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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
•ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...
Nudegs nagus
Liet. Darb. Susivienijime 
Warren Billings
V. Uždavinys

“Amerikos” redakcijoje lan­
kėsi tūlas kunigas, nesenai su- 
gryžęs iš Ispanijos. Jis kelia 
frankistus į padangę ir tvirti­
na, kad jiems laimėjus, "Ispani­
ja bus katalikiškas, demokra­
tiškas kraštas”.

Ar toks “katalikiškas ir de­
mokratiškas”, kokia buvo Aust­
rija prie Dolfusso ir šušnigo? 
Bet juk lai buvo pereinamasis 
laipsnis i fašizmą.

Ar žino “Amerika” ir jos in­
formantas, kad Franco suliko 
įsileisti vokiečių nazius, kaipo 
ekspertus, į mokyklas, laikraš­
čių redakcijas, universitetus?

Kaziai pastūmėjo ir italų fa­
šistus prie rasizmo. O "išmo­
kinti” frankistus jiems bus 
lengviau.

Taip pat, tegul musų katali­
kai prisimena šiuos nazių “teo­
retiko” A. Rozenbergo žodžius: 
“Aš nesibijau pasakyti ir ma­
nau, kad galiu kalbėti vado 
(Hitlerio) vardu, jog katalikų ir 
prolestonų bažnyčios, kokios 
jos yra dabar, turės išnykti iš 
tautinio gyvenimo”.

Rooseveltas Už Bendrą Veikimą Prieš Fašizmą
--------------------------------------------------------------------------------------------  —   --------------------------------------------------------_— -------------------------------------------------- ® ---------------------------------------

GRIEŽTA DEMONS-' 
TRACUA LONDO­
NE UŽ ISPANIJĄ

TŪKSTANČIAI DEMONST­
RANTŲ REIKALAVO TUO- 
JAUS SIŲSTI AMUNICIJOS 
IR GINKLŲ ISPANIJAI.

Londonas, vas. 2. - - Desėtkai 
tuksiančių taikos ir demokrati-

Londono gatvėse ir vėliau atlai­
kė masinį milingą, griežtai rei-

publikai.

miai atakavo demonstrantus. 
Tačiaus neįstengė demonstraci­
ją išblaškyti. Demonstrantai ne­
šini juodą karsią almaršavo 
prie Chamberlaino rūmų, šau-

dylų ir reikalavo siųsti ginklų 
liaudies valdžiai.

Demonstracija buvo nepa-

vusiom demonstracijom. Po su­
sirėmimui su policija, demons-

skverbė per Panamos kanalo tvenkinius. 
Fašistiniam agresoriam tokia Amerikos 
apsigynimo jėga nepatinka.

Naujas Amerikos karo laivas—orlaivių 
nešėjas “Lexington”. Plaukiant į Atlanto 
vandenyną karo manevram, vos prasi-

KARINEI SENATO KOMISIJAI IŠ­
DĖSTĖ PASAULINE SITUACIJA K 
KOKIA BUS AMERIKOS POZICIJA

Karas Esą Negalės But Visada Išvengtas
Washingtonas, vas. 2.— Sena­

to karinė komisija vakar konfe- 
ravo su prezidentu Rooseveltu 
apie valandą laiko. Konferenci­
jos tikslas esą buvo patikrinti 
kiek valdžia padėjus Francijai 
nusipirkti šioje šalyje karinių

Iš konferencijos komisija iš­
ėjo įsitikinus, kad prezidentas 
glaudžiai veikia su 'Francija ir 
Anglija, idant atmušus fašistinių 
agresorių pavojų, kaip Europos 
demokratinėm valstybėm, taip ir 
pačiai Amerikai.

Kaip sakoma, prezidentas la­
bai atvirai kalbėjosi su komisi-

Japonijos Valdžia 
Svarsto Karo 
Paskelbimą Kinijai

Tokio. — Užsieninis minisle- 
ris Ari ta pranešė parlamentui, 
kad valdžia svarsto karo pa­
skelbimą Kinijai. Nors Japonija 
puola Kiniją jau antras metas, 
bet formaliai dar nesanti karą 
paskelbusi.

Karą paskelbę, japonai mano 
galėsią panaikinti Anglijos, 
Francijos ir Amerikos ekslrale- 
ritoriales teises tose Kinijos vie­
lose, kurias japonai turi pasi­
grobę.

“Rooseveltas diktatorius! 
John L. Lewis diktatorius! L. 
Cardenas diktatorius!”

Taip rėkia reakciniai plačia­
burniai. Kas tik nuoširdžiai sto­
ja už demokratijų, tai jiems dik- 
tatoriai.

■ ~ttrt -ndhaityk1kari fiė rėks­
niai priešingi diktatoriams. Jų 
modelis—Hitleris ir Mussolinis.

“Tiesa” praneša, kad bėgyje 
pastarųjų 15 dienų į Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimų įrašy­
ta 53 nauji nariai. Labai gerai. 
Narių prirašinėjime vėl pasi­
žymėjo chicagietė rekordislė O. 
Jokubauskienė.

Smagu pažymėti, kad ir Se­
nas Vincas sukruto darbuotiem 

x LDS gerovei. Ir naujų narių 
gauna ir "Tiesai” gražų apsa­
kymėlį parašė.

Išrodo, kad greitai bus paleis­
tas iš kalėjimo ir Warren Bil­
lings, Mooney draugas.

štai kų reiškia demokratijos 
laimėjimas Californijoj!

cirko ruimingas patalpas ir ten 
atlaikė masinį protesto milingą.

Priimta smerkiančios Cham- 
berlaino pro-fašistinę politiką

dar didesnę ir griežtesnę demon-

resoriais prieš Ispaniją.
30 ž.iiioiiių potieija suėmė 

puolant demonstraciją ir 12

beriamo raštinę įnešti juodą

Ispanijos Rėmimui
Šiandien Skelbia
Streiką

Londonas, vas. 2. - - 10 tūks­
tančių Londono mašinų staty­
bos darbininkų šiandien išeina 
į streiką, reikaląitdami valdžios 
tuojaus parduoti ir nuvežti Is­
panijai amunicijos ir ginklų.

KVIEČIUS SKYRĖ LOJ AUS­
TAM, BET MAITINA JAIS IR 

FAŠISTUS.

Iš vakarinių valstijų j New 
Yorką sugryžo V. Uždavinys. 
Fašistuojanti "Vienybė” lokam- 
niai rašo: “Maloniai lauksime 
p. Uždavinį per dienraščio skil­
tis pasidalinant įgytais įspū­
džiais”.

0 V. Uždavinys visur pasako­
jo, kad jis bepartyvis! Nusi- 

\ . vils, kas juo pasitikėjo.

' Tuksiantis delegatų ir antra 
tiek svečių dalyvauja Meksikos 
Komunistų Partijos suvažiavi­
me. Varde šios šalies komunis­
tų suvažiavimų sveikino Earl 
Browder.

Meksikiečių partija labai 
stipri ir įtakinga.

Žinios iš Ispanijos vėl geres­
nės. Lojalistai nepasiduoda. 0 
generolas Miaja pareiškė: “Mad­
rido fronte mes kovosime iki pa­
skutinio kraujo lašo, iki pasku­
tinio kareivio”.
/ Į šiaurę nuo Barcelonos loja- 

I . listų armija jau atsigavo.

Nemanykit, kad Lietuvos ūki- 
k- ninku būklė pagerėjo, štai, iš 
gi, Kaišedorių praneša, kad šiemet 
nin. ten daugiau varžytinių, negu 
dėvi buvo pernai. Suvalkijos ūkiniu- 
šnipi'l<ai uždarbiauja miškuose. Jei 
tai n^ie darbas miškuose, sunku butų 
linui pragyventi.

Washingtonas. — Iš 600,000 
bačkų miltų, kuriuos Roosevelto 
valdžia paskyrė Ispanijos lojalis- 
tam, 15,000 bačkų Raudonasis 
Kryžius skiria fašistam.

Protestuoja Skyrimą |p"sį*^o1?tp„a.nijos 
Daugiau Pinigu Kon- 
gresmano Dies Komit.

Respublikos 
Parlamentas

Washingtonas, vas. 2—Kon­
greso ir senato pažangiųjų blo­
kas, taipjau ir pažangios organi­
zacijos vakar įteikė rules kon-

prieš bandymą paskirti daugiau

;<•; l: I. ‘
Nepartinė Darbo Lyga įteik­

dama protestą pareikalavo, kad

mo butų atidėtas iki bus ištardy­
tas Edward Sullivan, komiteto 
vyriausias in vestiga torius. Prieš

Perpignan, vas. 2. — Figueras 
mieste vakar susirinko respub-

Apic ] 
kalbos.

nebusią nė

į Lojalistai Sulaikė 
Fašistus Pirenėju Kal­
imose, Ties Pat Francija

La Tour De Carol, vas. 2.—Lo­
jalistų divizija, žinoma po var­
du Durruti, desperatiškai kovėsi

kalbos dalis palaikyt tinkamoj 
slaptybėj. Prezidentas išdėstė 
nuodugniai pasaulinę situaciją ir 
parodė, kaip labai su ja surišta 
Jungtinės Valstijos. Prezidentas 
priminė komisijai vėliausius įvy-

išvadą nuosekliai nurodinėjo.

Smerkia VicePrezidentą
Washingtonas, vas. 2.—Nuo 

darbo unijų, darbininkiškų ir

eina į baltąjį namą tuksiančiai

Apsigynimo ministerija va- 
laMįpaskyrč ggiu.Euriųųe Jura­
do vyriausiu komaiidieriu Ka- 
lalonijos fronte. Pulk .Manuel

Prasidėjo Meksikos

renėjų kalnuose, kad apginti 
vienintelį vieškelį einantį linkui 
Pui.Jfccra mibstclrd*.'

Mūšį lojalistai pradėjo dar 
toli nuo vieškelio. Be sunkesnių 
ginklų ir sniege iki kelių loja- 
lislai didvyriškai kovojo. Bet 
gerai ginkluoti fašistai juos nu-

tinkamai apsiginkluotų ir duotų 
visas galimas progas tinkamai' 
apsiginkluoti Europos dcmokra-l 
linėm valstybėm.

Prezidentas, kaip tikrį.nama, I

prezidentą John Garner, kaip be­
darbių skriaudiką.

Vice-prezideiitas vadovavo>rę< 
publikonam ir reakciniam ule-

iššfreišk'ė; kad' UCgnlhna' tikvIis. 
jog visada pavyks karo išvengti. 
Fašistiniai agresoriai kas kart 
vis aršiau provokuoja demokra­
tiją ir atkakliau į karą veržiasi. 
Dėlto prezidentas tvirtino, esą

bių- šelpimo fotuįsp

Japonai Nemokės Už Su­
naikintą Turtą Kitiems

Tokio. — Japonijos ūžt ' 
minisleris Arila vakar st

ji paduota sunkys skundai. Jisai ] KomUnistl? Partijos 
kaltinamas turįs ryšių su gaiva-Į--. J
lais, kurie atvirai agituoja imti- IvOngrCSclS 
ginklo prieš Roosevelto valdžią.

Amerikos Lyga Dėl Taikos ir
Demokratijos taipjau protestuo-

Meksikos Miestas,

pinigų skyrimą, kol Dies nepa­
skelbs visuomenės žiniai visa 
tai, ką jo "liudininkai” esą jam 
pripasakoję.

Komunistų Partijos 7-to kongre­
so. Dalyvauja 1,000 delegatų, ku-

sideda Puigcera vieškelis.
Ties tiltu Durrulj divizijai at­

skubo Į pagelbą kitos lojalistų 
dalys su automatiškais kulko­
svaidžiais ir automatiškais šau­
tuvais. Po labai kruvinam inu-

liuosai Amerikoje nusipirkti rei­
kiamą kiekį karinių orlaivių. jokių nuostolių kitom

laikyta.

Miami, Fla. — Amerikos Dar­
bo Federacijos prezidentas Win. 
Green pripažino, kad ir Federa­
cijos ir CIO unijos geidžia vie-

ir net kiekvieną kaimą. Tarpe 
broliškų delegatų yra Earl Brow­
der. Jungtinių Valstijų Komunis­
tų Partijos generalis sekretorius.

šis Meksikos komunistų kon-

kiai padėčiai esant, reikalinga 
Amerikai nevilkinant sustiprinti 
savo apsigynimo jėgas. Kili ko­
misijos nariai reakcininkai. Jie 
daru išvadas savo klikai reika­
lingus.

atmokėti nuostoliu.1

Sustreikavo Nam 
8,000 Darbininkų

sakė, bet ir žymus
melaį yra prezidentinių rinkimų 
kampanijos metais. Milionai 
Meksikos darbininkų ir valslie-

Halifax Nesikalbėjo su
Sovietu Ambasadorių

NĄZIAI NUKIRTO GALVĄ DAR 
ATĖNAM DARBININKUI.

SIDABRAMARSKINIAI REIKALAUJA SKIRTI 
DIES’O KOMITETUI PINIGŲ

Washingtonas, vas. 2., — Sa­
koma, kad kongresmeno Dies ar 
jo sėbrų raginami. Silver Shirts 
viršytos savo savai traštyj “Libe­
ration” pastaruoju laiku ener­
gingai ėmė reikalaut kongreso, 
kad skirtų Dies raganų gaudymo 
komitetui 100 tuksiančių dole­
rių.

Silver Shirts yra fašistinė or­
ganizacija. Eina išvien su Hit­
lerio slaptais agentais ir nazių 
bundu. Jos vadas Zachary atkar- 
lotinai grūmojo prez. Roosevel- 
lui nužudymu. Pradedant anti- 
amerikinės veiklos tyrinėjimą, 
Dies komitetas pirmiausia turė­
jo ištirti Silver Shirts veikla. To 
reikalavo federate valdžia ir vi­
suomenė. Bet kongresmanas Dies

jų visai nepalietė. Tai pasako ir

Komunistų Partija. Svarbiausi 
kongresui raportą davė partijos 
generalis sekretorius Herman 
Laborde. Earl Browderj kongre­
sas nuoširdžiausia pasveikino.

savaitės leidiny jie sako:

atkartotinai darė į kongresmaną 
Dies spaudimą, kad jo komite­
tas imlų tyrinėt Silver Shirts or­
ganizaciją ir jos vadą Policy, bet 
garbingas kongresmanas nė sy­
kį to nedarė.”

Dėlto, sako toliau tas laikraš­
tis, būtinai reikalinga skirti liek 
pinigų, kiek kongresmanas Dies 
reikalauja, kad jo komitetas ga­
lėtų ir toliau "kelti viešumon 
komunistinę veiklą baltojo na­
mo raudonųjų.”

Kaip raganinis kongresmanas 
Dies, taip ir Silver Shirts fašis­
tai komunistais vadina preziden­
tą Rooscvellą ir visą jo adminis-

KIEK ITALŲ KAREIVIŲ NU­
DĖTA ISPANIJOJ.

Maskvą. — Sovietų valdžios 
oficiozas “Izvieslija” rašo, kad 
Chamberlaimii išvykstant į Ro­
mą ir parvykus iš Romos, Sovie­
tų ambasadorius Ivan Maiski no­
rėjo pasimatyti su Užsieniniu ini- 
nisteriu Halifax.

Ambasadorius norėjo perspė­
ti Chamberlainą, kad neišduotų 
Ispanijos ir tuo nesliprinlų fa­
šistinius agresorius. Bel Halifax 
Sovietų ambasadoriaus nepri­
ėmė.

Roma. — Gen. Gambara pra­
nešimu Mussoliniui, nuo pra­
džios Ispanijos užpuolimo loja­
listai nukovę 17,000 italų karei­
vių. Vien tik atakoj ant Barce­
lonos italų esą prarasta apie 3,- 
000. Tai didelė nuostolių skait-

Fašistai Sakosi Apsupą 
Svarbų Lojalistų Miesteli

Berlynas. — Vakar anksti ry­
tą Moabit kalėjime naziai nukir­
to galvą H. Schaffneriui. jaunam 
darbininkui. Mirtin tą jauną 
žmogų nuteisė lapkričio 18 d.

New Yorkas. Vakar išėjo 
streiką 8,000 keltuvų operato­
rių ir namų prižiūrėtojų. Į strei­
ką išeita po to, kai naujam kont­
raktui pasirašyti derybos su 
darbdaviais nutruko.

Streikas paliečia 600 trobe­
sių, kurių tarpe yra nemažai 
smulkių dirbtuvėlių.

SUVIRS 209 TUKSI. AUTO UNIJOS NARIŲ 
REMIA EGZEKUTYVĮ BORDĄ

Detroitas, vas. 2. — Automo-, 
bilių Darbininkų Unijos naujojo 
prezidento R. J. Thomas prane-

Vakar suėjau tris progresy­
vius chicagiečius. Paklausiau 
ar jie priklauso Literatūros 
Draugijai. Pasirodė, kad nepri­
klauso.

Į ką lai panašu!
M - —L. Pruseika.

Gerona. —- Septyni fašistų or­
laiviai atakavo lojalistų pozici­
jas ties Palamos miesteliu. Daug 
nužudė civilių žmonių. Bet loja-

Perpignan. — Fašistiniai 
kilėliai skelbia, kad jų kariuo­
menė beveik baigia apsupti Seo 
de Urgel miestelį, netoli Fran­
cijos sienos. Miestelį tikisi pa-

su-

vius nukirto.

10,900; Atlanta. 15,000; St. Louis, 
25,000; Canada, 6,000; Saginaw, 
3,000; Buick. Flint, 8,000; Briggs, 
18,000; A. C. Spark Plug. Flint, 
15,000; Dodge 3, 22,000; Chevro­
let. 6,000.

Prezidento Thomas tvirtini­
mu, lai tik dalinas surašąs. Kas­
dien gaunama vis daugiau pra­
nešimų iš lokalų, kad bordą re­
mia. Anot Thomas, dar esama 
pro-CIO lokalų, kurie tikrai pa­
sisakys už bordą, bet oficialaus 
pareiškimo tuo reikalu dar nesą 
padarę.

Vakar ir Wisconsin unijos dis- 
t t ik to taryba pasmerkė Martiną 
ir oficialiai užgyrė egzekiulyvį 
bordą.

Apleistam Balagane Sudegė Šimu, stivirš 200 tūkstančių uni- 
Du Maži Vaikučiai Įjos narių jau pasisakė už CIO ir

egzekiulyvį bordą. Ir ne tik šie 
East St. Louis. Ulė- Ear,.-d 11,ari“i- »”<>aranli unijos didžiu- 

mą, žodžiu pasisakė uz egzekiu- 
tyvį bordą, bet remia jį ir me­
džiaginiai. Moka bordui mėnesi­
nes duokles, siunčia paramos 
ascsmenlus ir teikia paskolas. 
Paskolomis bordą parėmė su 30 
tuksiančių dolerių.

Sulig prezidento Thomas su­
rasti, šie lokalai ir tiek narių pa­
sisakė už egzekiulyvį bordą:

West Side lokalas, 30,000 na­
rių; Hudson lokalas, 12,000 na­
rių; California lokalai (išskyrus 
vieną), 20,000 narių; Murray Bo­
dy, 6,000; Peninsular Metals, 
500; Indiana lokalai, 25,000; Tool 
and Die 155 ir 157 lokalai. 12,- 
000; Chrysler, 10,000; New York 
City lokalas, 2,000; Plymouth, ___ ___
8,000; Toledo 12 ir l t lokalai, i Saulė teka

East St. Louis, III.'— Earns t j 
Goof su žmona ir keturiais ma­
žamečiais vaikučiais buvo apsi­
gyvenęs tūlo parko apleistam ba­
lagane. Iš nežinomos priežasties 
vakar naktį balaganas užsidegė. 
Gaisre žuvo du vaikučiai ir visi 
daikteliai.

Veikiausia Goofas buvo bedar­
bis, kitaip jisai nebūtų gyvenęs 
toj pašiūrėj su mažais vaikais, 
kur nėra vandens, šviesos ir jo­
kių kitų gyvenimui patogumų.

Sulig fašistų pranešimu, 
miestelį paėmus atsidarytų ke­
lias jiems į Puigcera miestelį, 
svarbų lojalistų susisiekimo 
punktą su Francija.

KAUNAS, sausio 29 d. ati­
daryta bažnytinio meno pa­
roda su 570 eksponatų, kurią 
globoja valstybės preziden­
tas A. Smetona ir arkivysku­
pas Skvireckas.

CI1ICAGOJ IR APIELINKĖJ 
-debesuota ir gerokai šalta.

1
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tikisi iš to politinio pelno, tai jų išrokavi- 
mai labai suprantami.

Bet Lietuvos žmonės, kurių milžiniška 
didžiuma nusistačius prieš tautininkų vai • 
džią, nusistatys ir prieš tuos naujuosius 
gelbėtojus, kaip tik patirs, kad jų taria­
masis kairumas yra kaukė, po kuria sle­
piasi lietuviški Municho “dvasios” apašta- 
lukai.

Meksika ir Ispanija SVARBIAUSIO DARBO LAUKE
i

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879

Praeities Šmėklos ir Nauji Pavojai
Štai labai trumpa, bet daug ką pasakan­

ti žinutė, kurią mes imame iš “Lietuvos 
Žinių”.(nr. 6): “žydų spauda praneša, kad 
žinomas kaunietis Jurgis Iljinas savo na­
mus išnuomavęs, automobilį pardavęs ir 
pats su šeimyna išvažiavo į Berlyną... Gir­
dėti, kad dabar pradeda bruzdėti buvusie­
ji Bermonto ir von der Holco kariai, o in­
žinierius Bjinas yra buvęs Bermonto su­
sisiekimo ministeriu.”

Praeities šmėklos atgyja. Bermontinin­
kai tai vokiečių ir rusų baltagvardiečių 
gaujos, kurios norėjo pavergti Lietuvą 
1918-19 metuose.

Apie juos per ilgus metus nieko nebuvo 
girdėtis. Dabar ir tas gyvatynas sujudo. 
Jei Iljinas išvažiavo Berlynan, tai jis iš­
važiavo pas savo bosus. Naziai pradeda 
virti naują smalą. Susistiprinę Klaipėdoje 
jie tiesia savo giltinietišką ranką toliau.

O tuo tarpu kunigas Mironas, tautinin­
kų valdžios premieras, labai patenkintas 
ir padėtim Klaipėdos krašte ir santykiais 
su: Vokietija.

Pasikalbėjime su Londono “Daily Tele­
graph” korespondentu (9 d. sausio) jisai 
pareiškė, kad Lietuva daug padariusi vo­
kiečiams patenkinti ir kad pačioje Klai­
pėdoje einama prie nusiraminimo. Girdi, 
biznis su Vokietija vis labiau plečiasi. Kun. 
Mironas tiek optimistiškas, kad jis jau pa­
siliki Hitlerio žodžiu. Vokietija Klaipėdos 
nėimsianti.

•Ką jis žino, kokį kepsnį kepa Berlyno 
kųkoriai? Bermontininkų nubudimas turi 
reikšmės ne tiek Klaipėdai, kiek visai Lie­
tuvai. Pavojus dabar didesnis, negu buvo 
ligi šiol.

Tas Mirono optimizmas yra Lietuvos 
nonių apgaudinėjimas. Hitlerininkai dar 

pradėjo savo smurtą. Dar jie nei ne­
ėjo savo intrygose ir machinacijose.

bloga yra ne tik su Mironu ir visos 
:nkų valdžios kazionu optimizmu.
; galima šiaip taip suprasti, kad ji 
na ant labai netvirtos šakos, rami- 
ir kitus.
giau yra su tais opoziciniais liau- 
ir krikščionimis demokratais, 
tėdoj einančiam “Žygyje,” per­
us premierus Voldemarą ir sa- 

.ą pamatuoja tuomi, kad jis daug 
ociau “numatė tarptautinės politikos 

raidą.” Mat, Voldemaras pats pirmutinis 
iš. Lietuvos politikų pasirodė hitlerinės 
orientacijos šalininku.

*‘Žygio” politikieriai kaltina Smetonos 
vžldžią, kad ji netaip greit suprato Muni­
cho dvasią ir pramiegojo penkis mėnesius. 
Mat, jeigu Voldemaras butų buvęs val­
džioje, jei valdžioje butų buvę jo nauji gar­
bintojai iš vadinamos “opozicijos,” tai Mu- 
nicho dvasia butų buvus suprasta jos gi­
mimo valandoje!

Ar tas nerodo, kad “žygio” žygininkai 
yra šimtaprocentiniai Municho dvasios 
garbintojai ir kapituliatoriąi? Jie taip 
nuolankauja Hitleriui, kad prašyte pra­
šosi išvada, jog jie yra įrankiai hitlerinės 
politikos. Tik, rodos, imk ir pastatyk jlios 
prie valdžios vairo—tai Vokietija apibers 
Lietuvą dangiškais migdolais!

Apie tuos ponus, kurie susispietė aplink 
“Žygį,” mums trūksta informacijų. Bet 
kas parašyta jų laikrašty, pateisina pa­
čius blogiausius spėjimus.

Tiesa, jie prisidengę demokratija. Vi­
daus politiką jie žada sudemokratinti. Vi­
si ženklai rodo, kad tai demagogija. Kas 
tursinasi prieš Hitlerį ir perša Voldema­
rą. į vadus, tie negali būti demokratai. Tai 
kaukė, kuri pridengia jų tikruosius tiks­
lus.

Mes labai abejojame, kad visi liaudinin­
kai ir visi krikščionys demokratai butų 
įsikinkę į “Žygio” vežimą. Kiek galima 
spręsti iš “Lietuvos Žinių,” kurios artimos 
liaudininkams, jos Hitlerio intrygas su­
pranta.

Liaudininkus ir krikščionis-demokratus 
reikia įspėti, kad bėgdami nuo smetoninio 
vilko jie gali pataikyt tiesiai į nasrus hit­
lerinės meškos. Jeigu tūli avantiūristai

Nors fašistai ir paėmė 
Barceloną, bet Meksikos 
žmonės žino, kad Ispanijos 
demokratija kovos iki pa­
skutinio lašo kraujo. Meksi-

no savo pareigas. Meksikie­
čių gyslose teka raudonas 
kraujas, o ne barščių ra­
šalas.

Smagu pažymėti, kad šie­
met ir vajui pasibaigus dau­
gely kolonijų gaunama nau­
jų skaitytojų ir nesustoja at­
naujinimas senų. Tai smagu,

Liesis netik atsinaujino, bet 
jis pridavė štai kiek pinigų:

Už prenumeratą $5.50 ir 
pusę dolerio auką.

Už kalendorius $2.51.

Francijos Armijoj
Radikalų laikraštis “Le Jacobin” iškėlė 

aikštėn, kad nazių agentai varo plačią 
propagandą francuzų armijoj. Vyriausiu 
tos propagandos organizatorium yra Jack 
Doriot, trokcinis fašistas ir didelis Hitle­
rio politikos šalininkas.

“Le Jacobin” praneša, kad kazarmėse 
Reuilly, Paryžiaus priemesty, suorgani­
zuota fašistų kuopa, kurion įtraukta 80 
oficierių ir kareivių. Tos kuopos nariai 
demoralizuoja kareivius hitlerine litera­
tūra.

Pasirodo, kad Hamburge naziai yra 
įsteigę centrą, kur spausdinama brošiūros 
francuzų kalba. Iš Hamburgo ta literatū­
ra siunčiama Francijos fašistams.

Po to, kaip “Le Jacobin” paskelbė fak­
tus apie fašistinę propagandą Reuilly ka­
zarmėse, visa demokratinė francuzų spau­
da susirūpino tuo dideliu pavojum. Nėra 
abejonės, kad hitlerinė propaganda veda­
ma ne tik toj vienoj vietoj.

Pasirodo, kad daugelis oficierių drau­
džia kareiviams skaityti tokius laikraš­
čius, kaip “Populaire,” “L’Humanite,” “L’- 
Oeuvre.” Draudžiama skaityti visi laik­
raščiai, kurie palaiko liaudies frontą. Tok­
sai ‘L’Oeuvre” nėra komunistų ar socia­
listų dienraštis. Jisai artimas tai partijai, 
kuriai vadovauja Daladier. Bet ir “L’Oeu­
vre” draudžiamas skaityti, nes jis remia 
liaudies frontą.

Kuomet pereitų metų pradžioje įvyko 
kaguliarų areštai, tai jau tuomet buvo 
aišku, kad su tais konspiratoriais veikė 
išvien tūli žymus armijos karininkai.

• Francijos demokratinė visuomenė rei­
kalauja, kad valdžia nežiūrėtų pro pirš­
tus į fašistinę propagandą armijoj. Rei­
kia visapusiai ištirti kiek ta propaganda 
atnešė žalos ir nubausti kaltininkus.

Svarbus Priminimas
“Laisvė” rašo:

“Pastaruoju laiku pažangioji Ameri­
kos ir pasaulio spauda buvo lyg ir už­
miršusi, kad Vokietijos kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose sėdi šimtai 
tūkstančių anti-f ašistų su Ernstu Thael- 

■ manu galvinyj.
“Bet štai šiomis dienomis Thomas 

Mooney, kuris pats nekaltai sėdėjo ka­
lėjime 22 metus, pasiuntė kablegramą 
Francijos Komunistų Partijos organui 
“Humanite,” šaukdamas viso pasaulio 
darbininkus ir pažangius žmones pa­
naujinti vajų už išlaisvinimą Thaelma- 
no ir visų anti-fašistų kalinių iš Hitle­
rio nelaisvės.

“Savo kablegramoj Mooney sako, kad 
šiandien niekas nežino, kur yra Thael- 
manas: kalėjime, ligonio patale, o gal 
jau nužudytas. Neveizint to, sako jis, 
Thaelmano vardas yra simbolis visų 
anti-fašistų kalinių ir aplink tą vardą 
turi spiestis viso pasaulio darbininkai 
ir pažangus žmonės kovodami už išlais­
vinimą anti-fašistų ir prieš pačią nazių 
diktatūrą.

“Su šiuo Tomo Mooney pasiulymu 
kiekvienas pažangus žmogus sutiks. Bū­
tinai reikia panaujinti kampanija už 
išlaisvinimą tų žmonių, kuriuos žiauri 
nazių ranka laiko nelaisvėje.”

Atsisako liudyti, 

prie- kokių sąlygų 

jos vyras tapo pa­

šautas. Tai Mrs. 

Jules E. Brulatour, 

žmona milionieriaus 

j u d ž i ų gamintojo, 
kuris nesenai įtarti­

nose sąlygose buvo 

pašautas į kaklą. 

Mrs. Brulatour 

griežtai atsisakė tei­

sme liudyti, ką ji ži­

no apie incidentą.

kiečiai dar didesne energija 
organizuoja pagelbą Ispani­
jos demokratijai ginti. Visur 
renkamos aukos, drabužiai, 
apavai, maistas.

Iš vieno Meksikos uosto 
šiomis dienomis išplaukia 
laivas, prikrautas kviečių, 
cukraus, ryžių, medikamen­
tų. Siunčiama Ispanijai ir 
pinigų.

Šiame didžiam darbe daly­
vauja ne tik darbininkų ir 
farmerių organizacijos, bet 
patsai Meksikos prezidentas, 
jo žmona, kongreso atstovai, 
armijos kareiviai ir oficie- 
riai. Meksikoj nėra tokio da­
lyko, kaip neutralitetas Ispa­
nijos atžvilgiu. Meksikiečiai 
urmu stoja už broliškos res­
publikos gelbėjimą.

Meksikos kongresas pri­
ėmė rezoliuciją (vienbal­
siai), kad kiekvienas kon- 
gresmanas ir senatorius turj 
tuoj paaukoti Ispnijai po 100 
pesų. Stambi pinigų suma 
surinkta tarp armijos oficie­
rių ir per generolą Heriber- 
to Jara perduota FOARE.

FOARE tai sutrumpintas 
vardas Federacijos įvairių 
organizacijų, kurios nusita­
rė remti Ispanijos respubli­
ką. Prie FOARE prisidėjo 
Meksikos Darbo Konfedera­
cija (CTM), Meksikos Revo­
liucinė (valdžios) Partija, 
Nacionalė Farmerių Federa­
cija, Meksikos Komunistų 
Partija ir daugelis kitų.

Frankistams, Mussoliniui 
ir Hitleriui Meksikoj prita­
ria tik siauras reakcionierių 
sluoksnis, tūli laikraščiai, 
tūli kunigai, na ir, žinoma, 
fašistai, anti-semitai.

Štai keli pavyzdžiai, kas ir 
aukauja Ispanijai: Žibalo 
darbininkų unija kas mėnesį 
aukaus Ispanijos respublikai 
40,000 bačkų žibalo. Darbi­
ninkai sutiko dirbti viršlaikį 
ir iš to padengti pasiuntimo 
išlaidas. Daugelis unijistų 
yra tos nuomonės, kad siųsti 
reikia ne 40,000 bačkų į mė­
nesį, bet 80,000.

Cukraus darbininkų unija 
nutarė pasiųsti Ispanijai 86,- 
000 tonų cukraus. Unijistai 
nusitarė dirbti viršlaikį.

Gelžkelių darbininkų uni­
ja nutarė transportuoti vi­
sus surinktus maisto pro­
duktus, žibalą ir ką kitą vel­
tui, be jokio atlyginimo. Be 
to, gelžkelininkų unija iš sa­
vo iždo paskyrė žymią pini- 
gišką auką.

Viena stambi biznio įstai­
ga paaukojo 16,500 kilogra­
mų ryžių, kita biznio įstaiga 
paaukojo 10,000 kilogramų 
kviečių.

Prezidento rūmų tarnau­
tojai paaukojo 30,000 pesų. 
Meksikos Komunistų Parti­
ja apdėjo savo narius specia­
liais mokesčiais Ispanijos 
naudai.

Daug aukų surenkama 
farmerių tarpe, ne tik Mek­
sikos Miesto apielinkėse, bet 
ir tolimų provincijų pakraš­
čiuose.

Prezidento Cardenas’o ad­
ministracijos narys, Ignacio 
Garcia Tellez, išsiuntinėjo 
telegramas visų valstijų gu­
bernatoriams, ragindamas 
juos organizuoti teikimą pa- 
gelbos Ispanijos respublikai.

Meksikos demokratija ži-

Šiaurės Amerikos Komite- nes juk platinimas musų Paskui jis dar vieną dolerį
tas Ispanijos Demokratijai 
Gelbėti pereitą savaitę iš­
siuntė $4,000. Ta suma ski-
riama užpirkti maisto pabė- : 
geliams, kurie jieško prie­
glaudos Francijoje. Žinoma, 
tai nedideli pinigai. Jie buvo 
surinkti ant greitųjų, kuo­
met iš Ispanijos gauta tele­
grama.

Šiaurės Amerikos Komite­
tas surinko Ispanijos žmo­
nėms gelbėti šimtus tūkstan­
čių dolerių ir nesenai buvo 
pasiuntęs Barcelonon laivą,' 
prikrautą maistu ir drabu­
žiais.

šiaurės Amerikos Komite­
tas nutarė dar sparčiau veik­
ti. Juo didesnis pavojus Ispa­
nijos demokratijai, tuo dau­
giau reikia pagelbos.

Be to, visoj Amerikoj vis 
smarkiau kyla judėjimas, 
kurio pamatinis tikslas nu­
imti embargo nuo Ispanijos, 
kad ji galėtų piijkties šioj ša­
ly viską, ko jai reikia.

Lietuvių organizacijos pri­
valo prisidėti prie to judė­
jimo. Meldžiame draugijas—i

spaudos yra patsai svarbiau­
sias musų darbas.

Šiuo tarpu biskį pakalbė-
sime apie Detroitą.

Sugryžęs iš Detroito d. V. 
Andrulis parsivežė 7 naujus 
skaitytojus ir 8 atnaujintus, 
o buvo jis ten visai trumpai. 
Tai gražus darbas.

Jis taipgi parvežė ir gerų 
žinių.

Detroitiečiai nesustojo dir­
bę. Andrulis sakė, kad d. 
Nausėda, d. Alvinas, d. Sta-

I skonis, d. Budginienė, d. Gu­
gas, d. Chas Litvinas padėjo 
Andruliui pavežiodamas jį.

Bet štai ką d. J. Baronas 
padarė. Jis sako laike vajaus 
negavęs naujų skaitytojų, o 
tai pareiga kiekvieno musų 
veiklaus draugo. Kad iš-, 
vengti nubaudimo už tai, jis 
dabar, po vajaus gavo vieną 
metinį naują skaitytoją. Sa­
ko, detroitiečiai nusitarę 
bausti tuos, kurie pažadėjo, 
bet negavo bent vieną naują 
skaitytoją.

Jau po vajaus Detroite 
įgauta 11 naujų skaitytojų.gauta ii naujų sk 

ir paselpines draugų as-pn- Taį pavyzdis. 
imti savo susirinkimuose re-linui oa»u ououiiiAiiiiuvoc iv 
zoliucijas, reikalaujančias 
atšaukti embargo. Tas rezo­
liucijas siųskite valstybės se­
kretoriui Cordell Hull ir sa­
vo valstijos senatoriams.

L. Pruseika.

Pagelbejo amerikiečiam 
apleisti Ispaniją. Jungtinių 
Valstijų karinis atašė, Įeit, 
pulkininkas Henry Chead­
le, kuris su paskutiniais 
amerikiečiais apleido Bar­
celoną kariniu laivu “Oma­
ha”.

dėl bazaro paaukojo. Viso— 
$9.51.

Drg. Barauskas atsinau-

Detroitiečiai surengė “Vil­
nies” naudai vakarienę ir 
koncertą. Manome, kad liko 
pelno ir dėlto bus dienraščiui 
paramos. Pagirtina, kad lie­
tuviai farmeriai suaukojo 
gero maisto šiai vakarienei.

Detroitiečiai taigi gerai 
rūpinasi dienraščiu “Vilnia”.

jino prenumeratą ir dar visą 
dolerį paaukojo “Vilniai”.

Drg. Juškevičius “Laisvę” 
užsirašė pusei metų.

Saginaw, sakė d. Andrulis, 
yra būrys prasilavinusių ir 
gerų draugų. Jiems reiktų 
tik daugiau veikti. Jis žada 
ten važiuoti ir kitą sykį kada 
nors vėliau.

Prašome visų kolonijų 
draugus ir drauges rūpintis 
“Vilnies” platinimu. Kurių 
prenumerata baigiasi, atsi­
naujinkite. Pakalbinkite 
naujus užsirašyti “Vilnį”. 
Veskime šį vajų, šį didelį 
darbą, nuolat—ištisą metą.

“Vilnies” Adm.

So. Bostonas Pasikinkęs 
Dideliam Darbui

Amerikos Komunistų Partijos 
Lietuvių Frakcijos pirmas dis- 
Iriktas nutarė turėti šią Žiemą 
didelį visos apielinkės bendra 
hankietą. Darbas pavestas atlik­
ti draugams šouthbostoniečiams. 
So. Bostono draugai ir draugės 
darbuojasi labai rūpestingai. Tai 
ne juokai; surengti hankietą, į 
kuri kviečiama visa apielinkė, 
visos Massachusetts valstijos ko­
lonijos. O kas gali užtikrinti, kad 
neužsinorės vakarienės pavalgy­
ti Bostone, New Hampshire, Mai-

Drgė. Vilnienė, farmerka, 
Yale, Mich., užsimokėjo pre­
numeratą už du metus.

—Nesiuntinėju kas metai; 
pasiunčiu kokius $10 ar $15 
ant sykio,—sakė ji pamokė­
dama prenumeratą.

Vilnienė anais metais va­
juj dalyvavus. Tai darbšti, 
išsilavinus moteriškė.

Šis tas apie Saginaw, 
Mich. Drg. Andrulis ir ten 
buvo nuvykęs. Su prakal­
bom, sako, prastai išėjo, nes 
buvo labai šalta. Bet parvežė 
vieną naują skaitytoją ir vi­
są eilę atnaujino.

Atsinaujino draugai Ko- 
pušaičiai, d. Arminas. Drg.

Šis žmogus suka Jugoslaviją linkui Bcrlyno-Romos 
ašies. Tai Jugoslavijos premieras Milan Stojadinovič, ku­
ris čia matomas ką lik atvykęs į Alpų kalnyną, Šveicari­
joj. Neva žiemos sporto dėlei atvykęs j St. Moritz, Stoja­
dinovič pasimatė su Hitlerio agentais ir turėjo slaptus 

pasitarimus.

ne, Connecticut, ju^okad ir.Nevv 
Yorko draugai?

Tikietai yra plačiai išsiuntinė­
ta. Ir išrodo, kad jie gerai plati­
nasi. O juk ir be tikielų atvažia­
vusius svečius alkanus ir ištroš­
kusius nepaliksime.

Taigi, So. Bostono veikėjai ir 
draugės gaspadinės, su draugu 
Jankevičium priešakyje, turi be­
galinius rūpesčius šiomis dieno­
mis.

Tas didysis bankieias įvyks 
vasario 4 d.. 1939, 7:30 vakare, 
St. Omer’s Hall, 376 Broadway, 
So. Boston, Mass. Nusamdytos 
dvi svetainėj tam vakarui. Pa­
imta labai gera orkestrą šokiam. 
Taipgi bus graži dainų progra­
ma. Kalbės draugas R. Mizara, 
“Laisvės" redaktorius. Tai vis 
priedas prie los skaniai ir turtin­
gai pagamintos vakarienės.

Dabar belieka kolonijų drau­
gams visomis spėkomis mestis į
darbą, kad kuo daugiausiai ti- 
kietų parduoti. Kad kuo dau­
giausiai žmonių suvažiuotų į šį 
Komunistų Partijos parengimą.

šiais melais, rugsėjo mėnesį, 
sukanka 20 metų nuo įsikūrimo 
Amerikos Komunistų Partijos. 
Taigi, šis Lietuvių Frakcijos ban- 
kielas ir yra rengiamas tuo liks?- 
lu, kad'atžymėti partijos dvide­
šimties metų gyvavimą ir jos' 
veiklos. Ruoškimės, stengkimes 
draugai, padaryti šį vakarą pa­
žymėtinu—istorinių, skaitlingai 
dalyvaudami jame.

J. M. Karsonas.

KAUNO VALDŽIA KLAUSO 
HITLERIO ĮSAKYMŲ.

Kaunas. — Lietuvos kalėji­
muose dar buvo laikomi 27 na­
ziai, kurie buvo nuteisti įvairiem 
terminam kaipo valstybės išda­
vikai. žinoma, Hitleris negalėjo 
to pakęsti, tad įsakė Kauno vys 
riausybei kuo greičiausiai paleis­
ti nazius. Negana to, visi buvę 
nubausti naziai privalo gauti at­
gal savo darbus lyg niekur nie­
ko nebūtų atsilikę.

Tuom tarpu Klaipėdos krašto 
valdžia, kuri yra pilnoj Berlyno ' 
kontrolėj, išleido įsakymą už-; 
draudžiantį viešai parodyti bile 
kokį Lietuvos valstybės ženklą.
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DETROITO ŽINIOS
FORDAS IR JO 'LIBERTY LEGION'

kad Martinas nėra jokis organi­
zuotų darbininkų draugas, lai 
jau visi žino. Jis susibičiuliavo 
su Fordo šnipų viršininku Harry 
Bennett ir už tai tapo pavary­
tas iš unijos prezidento vielos. 
Kas gali jam bepatikėti?

Keli darbininkai, matomai, 
patikėję ką rašė “News”, nuėjo 
j darbą prisisegę unijos ženkle­
lius. Neprabėgo kelios minutos 
kaip Fordo šnipai griebė už 
kalniečių ir tuoj atgabeno pas 
“samdinių direktorių”, 
yra niekas kitas, kaip 
Bennett.

Praeitą savaitę iš River Rou­
ge dirbtuvės atleido nemažai 
darbininkų. Atleidžiant pasakė: 
“Kaip reikės, pašauksiu! atvi­
rute”. Pasirodo, kad rinka jau 
užpildyta automobiliais, tad 
jus, darbininkai, galite eiti “ant 
žolės”. Kompanijai pelno vis- 
liek bus, o ką darbininkai da­
rys, kurie tegavo padirbti lik 
du-tris mėnesius, niekam nė 
galvoje.

Tuksiančiai darbininkų ir vėl 
atsidūrė blogoj padėtyj, o čia 
repubiikonų administracija jau 
grūmoja atėmimu' ir tos pačios 
pašelpos, kurią bedarbiai gan-

Kada automobilių darbiniu- I 
kai pradėjo organizuotis į imi- j 
ją pagerinimui savo sąlygų ir j 
privertė tokias dideles korpora- t 
cijas kaip General Motors ir 1 
Chrysler skaitytiem, lai susiru- I 
pino ir Henry Fordas. I

Kad užbėgti besiorganizuo­
jantiems darbininkams už akių, | 
jis sugalvojo skymą sudaryti j 

' “savo locną uniją”. Su pagelba I 
savo šnipų gaujos, sudarė “uni- I 
ją”, kurią pavadino “Ford 
Brotherhood Association”.

Neilgai džiaugėsi su tuom sa­
vo padaru. Darbininkai niekaip 
nesikabino ant Fordo meške­
rės. Tada “perorganizavo” ir 
davė naują vardą, būtent: “Li­
berty Legion”.

Mažai skirtumo darbininkam 
kaip Fordo kompanična unija 
užsivadina. Ji jiem nieko gero 
nežada, tai mažai kas ir prie 
šios “unijos” tekibo. Pereitais 
metais į “uniją” duoklių ėmė 
po 50 centų, o šiemet buvo pa- 
kėlę iki $1. įvedė’ neva ir ap- 
draudą. Žadėjo darbininkui mi­
rus jo pašalpgaviam išmokėti 
*500. Bet jei darbininką užmuš­
tų ar sužeistų prie darbo, tai ne­
paminėta, ar kompanija atly­
gintų už tai, ar ne. Į apdraudos 
skyrių kolektavo iš darbininkų 
po $6 į metus. Bet štai, kelios 
dienos atgal, išnešiojo darbinin­
kam pasirašyti tokias blankas, 
ant kurių sako, jog “Liberty Le­
gion” likviduojamas. Reiškia, 
musų įmokėti doleriai neva už 
apdraudą—dingo.

Žmonės dabar visaip kalba. 
Vieni sako, kad apdrauda visai 
bus panaikinta, kiti gi tvirtina, 
kad tik vardą pamainys. Mat, 
sako, iš buvusių apsidraudusių

i darbininkų yra keli mirę ir jų 
pašalpgaviaT reikalauja išmo­
kėti apdraudą. Jei “Liberty Le­
gion" panaikins ir tą patį da­
lyką pavadins kitu vardu, tai už 
mirusiuosius nereikės mokėti 
apdraudos.

Kaip ten nebūtų, bet mes jau­
čiamės nuskriausti. Jei tik treč­
dalis Fordo darbininkų tebūtų 
pasiinokėję į apdraudos sky­
rių, lai ir taip butų išmokėję 
$240,000. Tai bent krūva pini­
gėlių! Į tą dar nepriskaitoina 
'Fordo “unijos” duoklės; jas 
kolektavo atskirai nuo apdrau­
dos.

Bet tai dar neviskas. Jei tei­
sybė, kad Fordas žada tverti 
“naują uniją”, tai bus ir naujos 
duoklės. Tiesa, nekurie aiškina, 
kad apdraudos imti neverčia. 
Bet kiekvienam darbininkui 
blankas prisiuntė į namus ir ant 
jų taip aiškiai parašyta, kad jo­
kios abejonės nelieka, jog. . . 
jeį dirbi pas Fordą, tai ir užsi­
mokėk $6 apdraudos. O juk 
kožnas darbininkas žino, kad 
šiandien darbas nelengva pasi­
gauti. Tad ir moka kiek tik 
reikalauja.

Gal kas pasakys, kad pats 
‘ lordas gali apie tai nieko neži­

noti, kaip kad buvo aiškinama 
aną metą Fordo-Shapiro by­
loj. Bet tai labai klaidingas aiš­
kinimas. Jei Fordas nieko ne­
žinotų apie šiuos skymus, tai 
kodėl jo samdyti baltakalnie- ______________
riai jau kelinta savaitė landžiu- rėjo būti daugiaus. Turbūt bijo-

kuris

Tai tokia sistema šioje aukso 
šalyje, kur vieni didžiausiame 
pertekliuje gyvena, o kiti skurdą 
kenčia. —Petro Sūnūs.

VILNIS

Fordo šnipų karaliaus draugas, buvęs automobilistų 
unijos prezidentas Homer Martin, kalba per radio. Kai 
unijos pildomoji taryba išmetė Martiną, lai jis visai nu- 
simaskavo ir atvirai pradėjo varyti tiradą prieš darbi­
ninkų unijas abelnai, o prieš CIO ypatingai. Sakoma, jo 
lėšas apmoka pats Fordas, nes iš unijos pinigų jis jau ne­
begali paimti. Su juom stovi jo iekajus, buvęs Dodge 
lokalo unijos narys, Frank Reed.

Įspūdžiai iš Chrysler Lokalo Mitingo
Sausio 29 d., atsibuvo didelis 

Chrysler lokalo mitingas. Sėliai 
nebuvo lokis mitingas. Buvo no­
minuota nauja valdyba šiems 
metams. Kilo didelės diskusijos. 
Buvo atvykę keli kalbėtojai. Bu­
vo ir H. Martinas, tas darbinin­
kų išdavikas. Jis mėgino patei­
sinti savo blogus darbus. Jis pa­
reiškė, kad jis yra priešingas CIO 
unijai, nes CIO sutinka su komu­
nistų vadovybe, o.Martinas esąs

KAS GIRDĖTI DETROITE?
Iš Keistučio Draugijos Paren­

gimo.

ja turėjo savo metinį parengi­
mą. Svečių prisirinko pilna 
Draugijų Svetainė, kalbėjo drg. 
Pranas Jočionis ir drg. D. Kas- 
parka. Abudu gerai kalbėjo.

Aido Choras, po vadovybe W. 
Gugo, pildė programą. Choras 
dabar atsižymėjo su naujomis 
dainomis tarp lietuvių visuome­
nės. Už gražų dainavimą choras 
gavo $5 dovaną nuo drg. Dun­
dulio, kuris išgyrė Aido Chorą.

Keistučio Draugijai liko gra­
žaus pelno. Publika buvo paten­
kinta su parengimu ir pro­
gramų.

Keistučio Draugija yra viena 
iš progresyvių Detroito draugi­
jų, užtai ir pritarėjų turi gražų 
būrelį.

Iš Dienraščio “Vilnies” 
rienės.

AIDO CHORO 
VEIKIMAS

i H. Martin ir H.
Į Fordo Konspiracija

Aido choras suvaidins tą šaunią­
ją komediją: “Pirmasis Deglių-

ypatingai kuomet ir įžanga ne­
paprastai žema, tik 35 centai iš-

Automobilių Darbininkų Uni­
ts (UAW) Tarpt. Pildomo* 

Taryba įteikė Nacionaliam

mus prieš Homer Martin ir U. 
Fordą. Jie kaltinami konspira-

resile progą pamatyti naujų ta­
lentų, kuriuos tikrai pamėgsi te. I 
Veikėjai išsirikiavę sekamai: 1 
Artojas — Albertas Ryc, artojų 
velnias — L. Dravidžius, velnių 
V iršininkas — R. Lyben, boba — 
M. Janonis, tėvukas — Z. Rama­
nauskas, močiutė — N. Astraus­
kienė ir suvirs desetkas kitų.

Dabar eina naujų narių gavi­
mo vajus. Kurie dar nestojote 
prie musų linksmo būrelio, ne­
dvejokite taip ilgai, o stokite da­
bar, nes dabar kaip tik esame už­
sivertę darbu ir jūsų talka yra 
pageidaujama ir bus įvertinta. 
Tėvai, kurių sūnūs ar dukrelė 
vakarais išeina nežinia kur, su

• abejotinos reputacijos draugais 
draugauja, kodėl jam ar jai ne-

įvardinti Harry Bennett, Fordo 
tarnystės (šnipų) deparlmenlo 
galva. John Gillespie, Fordo 
agentas ir keturi UAW Pild. Ta­
rybos nariai, kurie remia Mar-

Tarp. Pild. Taryba reikalauja, 
kad Darbo Santykių Bordas iš­
tirtų 7 specialius kaltinimus ir 
imlų žingsnius prieš kallinamuo-

ku kištis i UAW administracijos 
reikalus.

2) Martino slaptas tariniąsis 
su Bennett (Fordo agentu) ne­
pranešant kitiems UAW Pild. 
Tarybos nariams.

3) žodžio sutartis tarp Martin 
ir Bennett, kuri buvo žinoma tik 
Martino ir jo artimų žmonių.

4) Nesiskaitymas su UAW ši­
tuose slaptuose reikaluose.

5) Sutikimas grąžinti Fordo 
darbininkus į darbą.

6) Sutikimas su Fordu panai­
kinti visus unijos kaltinimus 
prieš Fordą Įteiktus Nacionalei 
Darbo Santykių Tarybai.

7) Planavimas paversti UAW į 
organziaciją kontroliuojama ir 
dominuojama per Ford Motor 
kompaniją.

Tai šie kaltinimai yra įteikti 
NLRB prieš H. Martiną. —A.

rio Akio.

Kaltinimai.

1) Kolektyve sutartis tarp Mar­
tino ir Bennett ir jų pagelbinin-

Skaitykite Vilnyj klasifikuo­
tus skelbimus. Tankiai rasite 

visokių darbų.

griežtai priešingas lokiai vieny-

duoti egzekiutyvį bordą. Bet vie­
toj suspenduoti visą bordą, pats 
lapo išmestas. Egzekiutyvis kor­
das parodė savo vieningumą ir 
parodė, kad Martinas negali būti > 
diktatorium CIO unijoj.

Kalbėjo ir R. J. Thomas, da­
bartinis UAW unijos preziden-

Aido choro? Supažindinkite juos 
su kuriuo iš choro nariu, tegul 
išgirsta, susipažysta su musų vei­
kimu. juk tai geresnės organiza­
cijos pilniems energijos jaunuo­
liams negalima nei rasti.

į laukus, kur aplink didžiulį lau­
žą kepdami “šunis” ir dainuoda­
mi praleidome laiką. Praeitą 
ketvirtadienį važiavome maudy-

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

MARTIN’S BAR

jo paleisti ją nuo estrados, gau­
siais aplodismentais apdovanojo.

Apie Aido Chorą jau buvo ra­
šyta drg. Bruko, tai čia neminė­
siu daugiau. Kaip ir visados. Ai­
do Choras gražiai pasirodė.

pareiškė, kad unija turi saugotis 
nuo tokių agentų, kaip Martinas 
ir kilų tokių Hitlerio agentų, ku­
rie mėgina sugriauti uniją ir 
darbininkų vienybę. Thomas pa-

visu darbininkų vie-

riasi važiuoti į Windsor, Ont., 
lietuvių parengimai). Beje, dar 
prieš tai, vasario 5, turime išva­
žiavimą pačiužinėti ir rogėmis 
pasivažinėti. Ogi kam dar neži­
noma, kad ateinantį rudenį va­
žiuosime New Yorkan pasauli­
nė!) parodom Ar gi nebus gražu,

6802 W. Warren
Užlaikome geriausią alų, vyną ir 
degtinę. Penktadieniais duodame 

žuvies vakarienę. Greitas, geras ir 
mandagus patarnavimas.

Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 
A. VAIKšNORAS, Savininkas

PAUL SHOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus 
30 METŲ PATYRIMO

Vaka-

Iš Pilietinimo Kliubo Metinio Pa­
rengimo.

Sausio mėnesį (?) čia Pilieli- 
nimo kliubas turėjo savo metinį 
parengimą. Publikos buvo pilna

Thomas kvietė visus darbinin­
kus būti ant sargybos ir nežiū­
rėti kokių mes esame pažiūrų; 
turime visi išvien kovoti ir tiktai 
taip mes pastosime fašistam ke-

Ant galo kalbėjo inainierių 
unijos prezidentas. Jis griežtai

Lietuvių Svetainė (ant 25th st.), pasmerkė Martiną. Jis taipgi per­

Sausio 22 d. čia atsibuvo va­
karienė ir koncertas “Vilnies” 
naudai. Vakarienę pagamino ge­
ros gaspadinės-specialistės tam 
darbe. Nors tarpais ir pasibarė, 
bet vakarienę gerą padarė. Teko 
ir man bulves skusti. Bulves sku­
to šie draugai: Baronas, Genaitis 
ir Gugas. Generates gaspadinės 
buvo U. Litvinienė, Gavelienė, 
Maslaveckienė, Gugienė (senoji), 
Genaitienė, U. Burkevičienė, 
Smigelskienė, Rugienienė ir ki­
tos. N. Biliūnienė buvo biznio 
gaspadorius. J. Greblikas taipgi 
prie biznio gaspadoriavo.

Publikos buvo apie 400. Tu-

ja dirbtuvėj prie darbininkų ir 
siūlo savo “tavorą”? Aiškiai 
matosi, kad tie agentai veikia su 
pilnu pritarimu visos Fordo šni­
pų sistemos. Kai darbininkui 
yra reikalas pasitraukti nuo 
konvero nors ant minutės savo 
reikalais, lai užveizda tuojaus 
Išbara, o kada Fordo “unijos” ir 
hpdrdiidos. agentai trukdo dar- 
Jhą, tai niekas nieko nesako.

/Kelios dienos atgal “Detroit 
News” rašė, kad Fordas buk sa­
kęs Martinui, jog jis nepriešin- 
gas unijai. Girdi, tegul darbi­
ninkai rašosi j UAW uniją ir 
dėvi ženklelius, nei jis, nei jo 
šnipų viršininkas Bennett prieš 
tai nieko neturį. Ar jis tą Mar­
tinui sakė ar ne, nežinia. Bet

jo šalčio, nes diena buvo labai 
šalta.

Drg. V. Andrulis sakė prakal­
bą lik labai trumpai. Aš tik iš­
sižiojau klausytis kaip jau ir už­
baigė. Norėjau, kad drg. Andru­
lis ilgiaus kalbėtų, bet mano no­
ras veltui.

Vienas jaunas vaikinas kalbė­
jo apie Ispaniją. Jis ką tik su- 
gryžęs iš kovos lauko. Jis sakė, 
kad darbininkai turi daryti spau­
dimą ant Amerikos valdžios, kad 
nuimtų embargo nuo Ispanijos, 
kad lojalistai galėtų pirktis gin­
klus Amerikoj.

Chicagos lakštingala, A. Kens- 
tavičienė palinksmino publiką 
savo gražiom dainelėm ir gražiai 
išlavintu balsu. Publika nenorė-

Mat kliubas metinio parengimo 
įžangos mokestį visliek nuo na­
rio paima, ar narys dalyvauja 
parengime ar ne, tai visi eina į 
pa rengimą. Butų gerai, kad ir 
LDS 21 kp. įvestų tokią prakti­
ką, vieną sykį į metus turėti pa­
rengimą ir imli nuo visų narių 
įžanginę mokestį.

Dabartinis Pilietinimo Kliubo 
pirmininkas yra drg. G. Nausė­
da. Jis vedė visą tvarką, kaip lai 
programą ir tt. Jo apsiėjimas la­
bai gražus. Nausėda yra populia­
ria žmogus; jį visi myli. Jis gar­
sina viską ką tik kas paduoda. 
Taip ir reikia.

Programą pildė Aido Choras. 
Pirmiausiai dainavo Detroito 
Kavalierių Kvartetas. Gražiai 
padainavo; publika iššaukė an­
tru kartu. Solo dainavo Walteris 
Gugas. Duetą dainavo R. Gugie­
nė ir Kadžiutė. Jos taipgi gražiai 
padainavo. Karauskiutė ir Ka­
džiutė paskambino piano duetą; 
gražiai išėjo. Dainavo ir Aido 
Merginų Choras, kuriame yra 
apie 50 ypatų. Publika nesigai­
lėjo delnų plojimo. Paskui dai­
navo ir Aido Vyrų Choras. Vyrų 
Choras susideda didžiumoj iš 
jaunų vyrų; senesnių visai ma­
žai yra.

Programe dalyvavo ir Dailės 
Choras po vadovybe A. Masals­
ki u tės. Sudainavo keletą liaudies 
dainelių. Čia visi jauni choristai 
ir pati mokytoja. Sudainavo ne­
blogai.

Vienu žodžiu, reikia sakyti, 
kad koncertas buvo geras.

Visur Buvęs.

spėjo narius saugotis tokių agen­
tų; liepė vyti lauk iš unijos dar­
bininkų vienybes ardytojus ir vi-

kalus.
Chrysler Darbininkas.

Telefonas Lafayette 8554

DR. A. A. IV1NSKAS
Chiropraktikas 

1687 CLARK 
DETROIT, MICH.

Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dienų; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS 

CHIROPRAKTIKA
Prašalina ligos priežastis — paskui 

naturališkai jūs atgryžtate i svei­
katą.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W. Vernor 
Kampas Hubbard 

DETROIT, MICH. 
OFISO VALANDOS: 

nuo 9 iki 9 vai. vakaro
Tel. Lafayette 6634

LOJALISTŲ KARO LAIVYNAS 
IŠPLAUKĖ Į ATVIRĄ JURĄ.
Gibraltaras.—Gerai painfor­

muoti šaltiniai tvirtina, kad va­
kar naktį lojalistų laivynas iš­
plaukė iš Cartagenos. Informan­
tai betgi nenumano kokiu tikslu 
ir kur link laivynas išplaukė.

A. M. KIŠONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

su kitais Amerikos lietuvių cho­
rais? Turite žinoti, kad toji pro­
grama bus transliuojama per ra­
dio ir milionai žmonių po visą 
pasaulį klausysis ir gėrėsis musų 
dainomis. Ar gi nėra verta ruoš­
tis, dėti pastangas ir dirbti net 
vien tik dėlto? O juk choras yra 
pastovus meno žiburys ir kilnu 
ir idealu prie jo prigulėti, pa­
linksminti savo tautiečius ir kar­
tu patiems linksmai laiką pra­
leisti.

Gavome choro fotografijas, 
kurios pavykę pusėtinai gerai, 
kada nors ir jums skaitytojai pa­
sirodysime kaip mes atrodome.

Širdingai dėkoju “Vilnies” 
koncerto rengėjams, Aido choro 
vardu už skanią vakarienę, kuria 
visi choro nariai buvo pavaišin­
ti ir visai veltui.

Berods, neblogiausiai savo už­
duotį choras išpildė ir praeitą 
sekmadienį LPP Kliubo sureng­
tame baliuje.

šia proga dėkoju LPP Kliubui 
viso choro narių vardu, už šir­
dingą priėmimą choro ir užfun- 
dyjimą visiems choro nariams 
kas ko norėjo. A. Urbon.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĄ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys

5432 West VERNOR Highway

PARK CAFE
'4400 W. Vernor Hwy. Detroit, Mich.

Užlaikome Alų, Degtinę, Vyną
Linksma lietuviška užeiga ir malonus patarnavimas visiem.

ANTON VEGEL, sav.
TELEFONAS LAFAYETTE 9820

Tel. Lafayette 1545
PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

Notary Public

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS 

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

LIETUVIS ANGLIŲ PRISTATYTOJAS 

TEAGAN COAL CO.
B. M. Masaitis, Savininkas

Pristatome Geriausios Rūšies Anglis—Olga—Pocahonta Coal

2043 W. 23rd St. —Tel. Tyler 6-3611

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

F. LOCNISKAR

Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu­
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam palmas.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Ketvirtas puslapis. VILNIS

Rašo
R. B-s. SUPRATO Vaizdelis iš Kauno 

darbininkų gyvenimo

Greitais, bet pavargusiais žingsniais 
Pranas žengia Neries tiltu. Atsakė, at­
sakė, atsakė... Kartoja jis tą žodį bent 
šimtąjį sykį. Kartoja nesąmoningai, ner- 
vuotai.

Kauno vasaros prievakaris troškus. 
Įkaitęs oras dar nespėjo atvėsti. Pasku­
tiniai saulės spinduliai ryškiai nušviečia 
dulkėtą orą, atsispindi siauram, kaitrų iš­
džiovintam Nery. Netoli prieplaukoj 
maudosi išblyškę vaikai. Atsakė,—dar 
kartą sušnibždėjo, tartum galutinai tuo 
įsitikinęs. Sustojo. Pavargusios kojos 
linko, galva svyruliavo. Atsirėmė į pilkš­
vą tilto geležį.

Ten, dešinėj liko Viliampolė. Už be 
tvarkos išmėtytų namų ir iškrypusių 
skurdžių gatvelių stūkso aukšti dirbtuvių 
kaminai. Jis žiuri į tuos kaminus. Taip, 
jis žino,—prie kiekvienos dirbtuvės pieš­
tuku parašytas mažas skelbimas aštriai ir 
trumpai sako:—darbo nėra.—Darbo nėra.

O jis prarado savo darbą. Beveik ke­
turius metus “Inkare” verdama guma’ėdė 
akis, gulė ant plaučių. Uždirbo keturius 
litus dienai, ir vargu galą su galu sudur­
davo. Gyveno prie pat fabriko, naujam 
besiburiančiam darbininkiškam prie­
miesty už Viliampolės. Bet daugeliui fa­
brikų pradėjus kurtis šioj apielinkėj, prie­
miesty pabrango kambariai. Susirado pi­
gų kambarėlį Žaliakalnyje. Tiesa, nuo 
dirbtuvės gan toli, bet ką padarysi. Nieko, 
pagalvojo, pakvėpuosiu daugiau grynu 
oru eidamas į darbą ir namo. Kad tai svei­
kiau, ’berods, buvo skaitęs žurnale “Dar­
bas ir sveikata.”

Bet jo kojos, turbut, to nuostato neži­
nojo. Linko, po ilgų valandų stovėjimo, 
einant per sukrypusius Lukšio gatvės ša­
ligatvius, kopiant Ukmergės plentu į kal­
ną. Dabar sutiktų daug, daug toliau eiti, 
kad tik darbo turėtų.

Gavo kompensacijos. Gavo už metus 
darbo, nors dirbo beveik keturius. Mat, 
fabriko direkcija, būdavo, išduodavo kiek­
vienais metais naujas darbo knygutes: 
Rup . -. ! Kad juos... 1 Net nusispiovė. 
Prikando apatinę lupą ir užsiraukęs žiu­
rėjo į tolį. Priešais, už Neries ir Nemuno 
santakos senmiesčio bokštai: Jėzuitų, Ba­
zilikos, miesto rotušės.

Kažkodėl pajuto neapykantą tiems 
bokštams. Pats nesuprato kodėl. Atsi- 
gryžo. Tartum ką atsiminęs pradėjo žengt 
namo.

žalsvais popieriais nuklijuotos kam­
bario sienos liūdnai pažvelgė į įėjusį Pra­
ną. Pirma mintis—po šešių dienų reiks 
mokėti nuomą. Sustojo prie atviro lango. 
Pakilęs vėjelis papūtė į sušilusį dulkėtą 
eidą, pažaidė jo tankiais plaukais. Pra­

nas darėsi ramesnis. Tik dabar pradėjo 
šaltai svarstyti savo padėtį. Pagaliau, juk 
dangus nenusileido, pagalvojo. Kompen­
sacijos gavau septyniasdešimt; užmokė­
jus už kambarėlį dar apie penkiasdešimt 
liks. Per tą laiką gal ir pasiseks vėl gauti 
darbo. Boba aš—nusprendė.—Juk jaunas

sveikas žmogus niekuomet nežūsta.
Nusiprausus šaltu vandeniu nuotaika 

visiškai pagerėjo. Net žalsvos sienos 
linksmiau sučiužėjo nuo vėsaus, per langą 
įputusio vėjo. Švilpdamas “Maryt, sakyk” 
jis išmetė pro langą nuo stalo pasilikusius 
nuo pusryčių duonos trupinius, išlygino 
raukšlėtą lovą. Pažvelgė į ant sienos ka­
bantį iš “Lietuvos Žinių” iškirptą Gorkio 
atvaizdą. Kaž kodėl dabar atsiminė Li­
diją. Lidija. Turbut ją mylėjau,—nusišyp­
sojo liūdnai.

Daug ji jam buvo pasakojus visokių da­
lykų. Nevisus jų suprato. Tik jai kalbant 
juto kažkokį neramumą. Ją suėmė, dabar 
ji berods Zarasuose.—Ją suėmė,—-jis to­
liau ramiai maišė verdančią gumą, valgė 
vakarienei duoną su marmeladu, žiurėjo 
“Bangoj” pigias filmas. Jis atmena kaip 
ji, su iš gatvės atneštu akmeniu, stengėsi 
knopkėm primušti Gorkio atvaizdą prie 
sienos. Tai yra didis proletariškas rašy­
tojas,—pusiau juokdamasi, pusiau rimtai 
tarė. — Tekabo sau, juk nedaug vietos ir 
užima,—tarė taipgi juokdamasis, bet ma­
tydamas susiraukiančią nutilo. Tą vakarą 
jie išėjo pasivaikščiot į Vydūno alėją.

Pranas užgesino elektrą. Atsirėmė į 
lovą. Norėjo toliau senus pergyvenimus 
atsiminti. Kiekvieną mielą smulkmeną. 
Bet mieguistoj galvoj mintys pradėjo pai­
niotis. Šalia Lidijos atsirado “Inkaro” di­
rektorius, meisteris vokietys, Gorkio at­
vaizdas kažkaip judėjo... Pagaliau vis­
kas tolo, nyko. Atsirado skelbimų daugy­
bė. Žiuri vieną—darbo nėra, kitą—darbo 
nėra. Darbo nėra... Darbo nėra...

Praėjo daugiau penkių savaičių. Pa­
vargo Pranas bevaikščiodamas po Šančių, 
Viliampolės ir Karmelitos fabrikus, dirb­
tuves. Ištisas dienas praleisdavo su kitais 
bedarbiais prie darbo biržos. Sugulę arti­
moj pievoj rūkė “bankrutkas”, jautė 
skausmą tuščiuose viduriuose... Vaka­
rais nusiminęs ir alkanas sėdėjo miesto 
sode, vaikščiojo Laisvės alėja. Kaip tyčia 
painiojosi tarp pasipuošusių valdininkų, 
aviacijos karininkų, korporantų-studen- 
tų, kurie kiekvieną vakarą pripildo tą, 
anot “Aido”, Lietuvos pažibą—Laisvės 
alėją.

Nusipirkęs už penkius centus “Aido” 
rytinę laidą jieškodavo skelbimų skyriuj. 
Šeimininkas primygtinai reikalavo ap­
leisti kambarį. Ką jam galėjo pasakyti, 
kad valgo tik kartą į dieną, ir tai nevi- 
suomet?

O, ta vasara. Pranas ją gerai atmins. 
“Inkaras”, “Silva”, “Metalas” ir kiti jam 
buvo tapę tikromis šventovėmis, į kurias 
patekti jam butų buvus didžiausia laimė, 
nors ten geležies dulkės gulė ant plaučių, 
aliejus, garai, benzinas, karštis sirgdino, 
ardė, troškino.

Pagaliau Pranas gavo darbo prie viešų­
jų darbų. Dažnai atmindamas Lidą, gerai 
dabar suprato jos kalbas, mintis. Kažkaip 
drąsiau dabar kastuvas verčia įšalusią 
žemę, c vakarais paraudęs dangus virš 
Lampėdžių kažkaip keistai naujai atrodo.

Chicago, 1939-7-28.

DETROITOŽINIOS
Visko Po Truputį

Pasikalbėjas su F. Šeštoku Apie Lietuvą
Waukegan, III.—Pereitą vasa­

rą žymus Waukegano vaistinin­
kas F. šeštokas lankėsi Lietuvoj. 
Jis ten įgavo įdomių įspūdžių ir 
čia, su juo pasikalbėjus, keletą 
jų paduodu.

Vaistininkas Lietuvoj svečia­
vosi apie tris mėnesius ir plačiai 
su forduku pasivažinėjo, šąšė- 
jais visai gerai sekėsi važiuoti, 
tik kiek buvę keblumo papras­
tais valstiečių keliais, ypač po 
lietaus. Lietuvoj atostogavęs 
svetys patyręs, kad ten gasolinas 
du kartu brangesnis, negu Ame­
rikoj ir, be to, 20 nuošimtis yra 
Lietuvos alkoholis, kuris padaro 
nelaip gerai degantį gasą ir, su­
prantama, mažiau pajėgumo tu­
rintį.

Gasas Lietuvoj už tai labai 
brangus, kad apdėtas aukštais 
muitinės mokesčiais. Alkoholį į 
gasą pila, kad parduoti dalį lie­
tuviško alkoholio aukšta kaina, 
kaipo motorinį kurą.

Kitą įspūdį F. šeštoko opinijoj 
sudarė Lietuvoj vartojami auto­
mobiliai. Besilankydamas įvai­
riose Lietuvos apielinkėse jis pa­
stebėjęs, kad daug yra Packard 
automobilių. Didžiuma jų pri­
klauso kunigam bei aukšlesnicm 
valdininkam.

Taipgi Lietuvoj plačiai varto­
jama Sovietų Sąjungos automo­
biliai. Jie gaminti Gorkio auto­
mobilių fabrike. Anie turi pana­
šią formą, kaip Amerikos for- 
dai, ale motorai daug tykiau 
eina, negu fordai ir abelnai ge­
resni automobiliai.

Malęs Lietuvoj ir Vokietijos 
automobilių. Jie, kai motoras 
eina, daug ūžia ir išviso menkos 
kokybės. Del to dalyko Vokieti­
jos automobilių Lietuvoj mažai 
matosi.

Kaime ir Restoranuose.
Kaime yra po biskį padaryta

pažangos. Miestuose ir mieste­
li uose irgi šiek tiek matėskpro- 
greso, pasakojo atostogavęs vais­
tininkas. Tačiau Kaune pasi­
žvalgęs matė daug naujų da­
lykų.

F. šeštoko apskaičiavimu, per­
eitą vasarą Lietuvoj ėjo pusėti­
nai daug statybos darbų. Tie sta­
tybos didesni darbai, lai valdiš­
kų bei komercinių namų 
slrukcija.

Waukcganielis lankėsi Palan­
goj maudynių resortuose ir jam 
paliko Baltijos juros smėliuotas 
pakraštys ir amžinai žaliuojanti 
pušynai. Aišku, graži aplinku­
ma, apsupanti gamta švelniau

galėtų žmones paglamonėti,, jei 
mus broliai nebūtų skriaudžiami 
brutalės valdžios, kuri po savo 
kojų mindžioja jų teises. Del ant 
jų pečių dedamų sunkumų da­
rosi neįmanoma suvalkiečiam 
liaudies sunam, dzūkam, aukš­
taičiam ir net žemaičiam prisi­
glausti prie Baltijos smėliuotos 
pakrantės ir duoti savo kūną pa­
bučiuoti švelniem saulės spindu­
liam ir melsvų bangų vingiuose 
plaukiančių vandeniu nuplauti.

Lietuvoj atostogavęs vvauke- 
ganielis plačiau išsikalbėjęs su 
žymiais žmonėmis. Iš jų patyręs, 
kad antisemitizmas yra giliai 

i prasiskverbęs Lietuvos moky­
klose. Sakė, kad yra ir žmonėse 
sukelta žydam neapykantos. Ob­
jektyviai būseną stebint, atrodo, 
kad jeigu Lietuvoj tik butų žmo­
nės pakurstyti hitlerišku žydų 
neapykantos gašlumu, tai ir ten 
kiltų skerdynės.

Mano asmeniška nuomonė, 
kad yra dalis lietuviško jaunimo, 
ypač valdininkų vaikų bei lietu­
vių vertelgų sūnų, kurie jaučia

kon- asmeniškai galėtų iš žydų sjcer-
dynių pasipelnyti — pasigrobti 
dalį jų turto, bei užimti vcrtel- 
gyslės vielas, bet liaudis, Lietu­
vos darbininkai ir valstiečiai ne­
linkę prie anti-semilizino, prie 
žydų ar kurios kilos tautinės ma­
žumos skerdynių.

Jau padarytas galutinas susi­
tarimas Detroito Lietuvių darbi­
ninkiškų organizacijų komitetų 
su Aido Choru priešakyj, kad 
“Student Prince”, garsi operetė, 
kurią Chicagos Kanklių Choras 
taip puikiai suvaidino Chica- 
goję, bus suvaidinta Detroite, jei 
lik pavyks komitetui surasti ir 
parenduoti specialų svetainę 
tam.

Tėmykile tolesnius praneši- 
,mus Detroito Skyriuj apie lai.

ALDLD 10-to Apskričio val­
dyba ragina visas kuopas ne­
atidėliojant pasimokėti metines 
duokles į apskritį. Saginaw, Mi­
chigan, kuopa jau senai pasimo- 
kėjo. Taipgi Scottville, Mich., 
218 kuopa jau prisiuntė savo 
duokles.

Neužilgo turės įvykti musų 
apskričio finansų knygų peržiū­
rėjimas, todėl reikalinga pirm 
to suvesti visos įeigos šių metų. 
Prašome kuopų pasistengti tatai 
atlikti.

Pirmu kartu teko išgirsti Ai­
do Choro Vyrų Chorą dainuo­
jant sausio 22 d. parengime Fi­
nų Svetainėj. Savo užduotį vy­
rai atliko gerai. Tačiaus, man 
rodos, kad vieloj dainuoti tik 
dviem balsais, butų šimtą nuo­
šimčių geria us ir gražiaus pasi­
klausyti jei vyrų choras susi­
mokytų bent keturiais balsais. 
Tam nereikia specialiai didelių 
balsų, taipgi nėra reikalinga gar­
siai šaukti. Malonu yra pasiklau­
syti kada keturiais balsais švel­
niai adinuoja.

Moterys, kurios dirba alaus 
darželiuose, skundžiasi seka­
mai: “Savininkai vos primeta 
kelis dolerius į savaitę. Jie nori, 
kati gražiai pasipuošluine ir nc- 
sisakylume, kad vedusios. Esą 
daugiau “tipsų” gausite. Bet ir 
taip darant tikra bėda. Kaipo ne­
vedusiai, tiesa, jauni mėgsta 
dažniau numesti ‘tipsą’, bet gre­
ta to, ypač prisigėrę vyrukai 
bando daryti deitus; nei apsi­
ginti negalima. Jie lenda prisi­
gėrę kaip Hitleris į svetimas 
valstybes.”

Henry Fordo amąlinė moky­
kla (Trade School) paskelbė, 
kad sausio 28 d.. 164 studentai 
užbaigė los mokyklos akademi­
jos kursus.‘Jiems bus įteikti di­
plomai.

Ponas Fordas turėtų neuž­
miršti apdovanoti diplomu Ho­
mer Martiną. Juk Fordas pusė­
tinai gerai supažindino jį su fa­
šistine reakcionierių politika.

Sausio 26 d., Pontiac, Mich., 
viešosios mokyklos mokytoja 
Mayme Kangas vedant pamokas 
pirmos klesos, pajuto keistą su- 
braškėjimą lubose. Ji luojaus 
liepė vaikučiams skubiai bėgli 
iš kambario. Kuomet paskutinis 
vaikutis apleido kambarį, lubos 
sykiu įgriuvo, sulaužydamos 
daugelį sėdynių ir sutriuškinda-1 
mos kitus daiktus. 1

Vadinasi, jautri ir sumani mo­
kytoja išgelbėjo virš 40 vaikučių 
nuo mirties. Bet kas kaltas dėlei 
šio įvykio? Aišku, tai mokyklų 
prižiūrėjimo administracijos 
kaltė. Namas buvęs labai senas, 
bet netaisė.

Amerikos' kapitalistinė spau­
da, kuri daug daugiau pasitar­
nauja fašizmui negu demokra­
tijai, pasigėrėdama kad rašo tai 
rašo apie didelius laimėjimus 
fašistinių gaujų Ispanijoj. Net 
iliustruotai alpiešia kaip 
“džiaugsmingai” b u v ę sulikti 
Franco kareiviai kada užėmė 
Barceloną. Paveikslai parodo 
kaip Franco kamandoj dalina­
mas maistas išbadėjilsiems Bar- 
celonos gyventojams. Pilni pus­
lapiai pritepti panašios agitaci­
jos. Bet kasgi tam gali tikėti? |

Skerdynės kitos tautinės ma­
žumos, kaip ir žydų, yra fašis­
tinės agitacijos produktas.

Reporteris.

Detroito transportacijos kor­
dui įteikta arti penki tūkstančiai 
parašų su protestu. Gyventojai 
reikalauja, kad butų gražinami 
galvckariai, kurių dalis savo 
laiku buvo sustabdyta ir į jų 
vielą įvesti busai, kurie neduo­
da tinkamo patarnavimo. Busai 
ponams atsiėjo kur kas pigiau 
operuoti, tačiaus darbo, žmo­
nėms lai tikras vargas su tais 
busais, ir užtai kyla smarkus 
protestai. Gal būti, kad kordas 
bus priverstas gražinti gatve- 
karius.

Sekmadienį, vasario 5 d., 
įvyks LDS 21 kuopos reguliaris 
susirinkimas Draugijų Svetai­
nėj, 1097 Porter si., 1-mą valan­
dą po pietų. Visi nariai prašomi 
kuli susirinkime laiku. Taipgi 
dabar yra patogiausis laikas įsi­
rašyti į Liet. Darbininkų Susi­
vienijimą. Visi nariai malonėkit 
pakviesti savus pažystamus 
įstoti į Susivienijimą ir užti­
krinti sau pagelbą ligoje ir ap­
sidrausti pomirtine. žaibas.

Šis Tas iš “Vilnies” 
Koncerto

Spaudoje jau buvo rašyta apie 
“Vilnies” koncertą. Kad Aido 
choras gražiai sudainavo keletą 
puikių dainų, tai tiesa; už lai 
chorą ir jo vadovybę reikia pa­
girti. Bet man rodos nėra reika­
lo nei jų silpnybių bei netaktiš­
kumų nutylėti, kurių, mano nuo­
mone. buvo bent pora.

Paprastai Aido choras atidary­
damas programą sudainuodavo 
Internacionalą. Mes visi mėgsta­
me paklausyti proletarų himną, 
bet kaip dauguma pastebėjote, 
jau tūlas laikas kaip Aido cho­
ras nebedainuoja Internaciona­
lo. Choras yra pažengęs pirmyn 
progrese. Praeito koncerto už­
dangai pakilus tikrai maniau iš­
girsti tą taip malonią melodiją, 
himną darbo žmonių klesės, bet 
Internacionalo išgirsti neteko. 
Kas gi tai galėtų būti, ar choras 
jau pamiršo?

Vyrų kvartetas sudainavo ke­
letą gana gražiai skambančių 
dainelių, nors jau nekartą girdė­
tas. Bet vieną, tai jau nelikusią 
sudainavo. Kokią tai salaveišių
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New Yorko Tammany Hall politikierius Hines ir vėl tei­
siamas už rakelįerystę. Pernai jo bylą teisėjas Pecora 
išmetė, bet kaltinimų nepanaikino. Tik prasidėjus antrai 
bylai vienas prokuratūros liudininkas nusižudė. Bet jo 
liudijimas užrašytas pirmoje byloje bus naudojamas ir 
dabar. Byla eina prie prisaikintų teisėjų, General Sessions 
teismo teisėjo Charles C. Nott teismabutyj, Nėw Yorke, 
šiame atvaizde matome teisiamąjį I lines su žmona..

Į Detroito Kalendorius Į
Vasario 3 d., 8 vai. vakare, 

ALDLD 188 kuopos susirinki­
mas, 3014 Ycmans st. Kurie 
dar nesate nariais, kviečiame 
įstoti. Metinė mokestis tik $1.50 
ir busi nariu garbingos organi­
zacijos.

Vasario 5 d., 10 vai. ryte, LDS 
86 kp. susirinkimas, 1035 Ca- 
niff. Visi nariai dalyvaukite ir 
naujų narių gaukime į LDS. 
ypač jaunuolių.

Vasario 5 d., 1 vai. po pietų. 
LDS 21 kp. susirinkimas, 4097 
Porter st. Visi nariai dalyvauki­
te.

Civil Rights Federacijos kon­
ferencija įvyks pirmadienį, 6 d. 

’vasario. Šioj konferencijoj bus 
pravesta daug naujų tarimų. De­
legatai nuo lietuvių organiza­
cijų būtinai turėtų dalyvauti. 
Pradžia 8:15 vakare, 51 Sproal 
St.

—Alvinas.

SERGA DRAUGAS 
MYKOLAS SKREBYS

Eastsaidiečiams gerai žino-

dainą “gloria, gloria, aleliuja!” 
Čia lai visai išėjo iš vėžių. Cho­
ras, rodosi, turėtų bent prie pub­
likos prisitaikyti. Buvęs.

mas draugas Mykolas Skrebys, 
gyvena po adresu 10295 Russell 
St. Jam einant Į skiepą užgeso 
šviesa ir bandė tamsoj ką nors 
surasti. Netikėtai paslydo ir 
įlaužė šonkaulį. Dabar randasi 
Marine ligoninėje, ant Alter rd., 
arti East Jaffcrson.

Draugas Mikas verias drau­
giškos užuojautos, tad ir ap­
lankykime kada laikas leidžia. 
Jis yra LDS 86 kp. ir Detroito 
Liet. Kliubo narys.

—Alvinas.

Iš Lie. Motery Pažangos 
Kliubo Susirinkimo

Kenosha, ,Wis. —Lietuvių Mo­
terų Pažangos Kliubas laikė su­
sirinkimą sausio 18 d., Italian- 
American Home svetainėj.

Į susirinkimą ne visos narės 
atsilankė, nes oras buvo labai 
prastas.

Komisija komedijos prirengi-^ 
inui išdavė p.‘|«w-tą ir pažyfA^jo?' 
kad visos, kurios turi roles, tu­
rės lankyti. Bus sulošta komedi­
ja “Uošvė į Namus, Tylos Ne­
bus.”

Gaila buvo sužinoti, kad musų 
narė serga. Draugės, kurios ga­
lite ir laiko turite, atlankykite 
drg. Ceciliją Jeseliunienę po nu­
meriu 2307—52nd st. Ligone 
randasi savo namuose.

Korespondentė.

PUSSESERE SALOMĖJA
Trijų Veiksmų Komedija iš Kanados Lietuvių Gyvenimo

60 YPATŲ RUSU JAUNIMO ARTISTŲ GRUPE
DAINUOS, ŠOKS RUSIŠKUS ŠOKIUS IR GRIEŠ STYGŲ ORKESTRĄ

K0MIK0V ŠOKIŲ MOKYKLOS
Klasišku Šokiu Šokėjų Jaunų Mergaičių Grupė

NEDĖLIOJĘ, VASARIO (FEB.) 5
LIETUVIŲ AUDITORIUM

3135 South Halsted Street

Comicoff Baleto Mokyklos Šokikių Grupė 
Kviečia ALDLD Pirmas ir LDS Antras Apskričiai.
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ALDLD PIRMO APSKRIČIO KON­
FERENCIJOS REZOLIUCIJOS

r'ALDLD 1-mo Apskričio Konfe­
rencijos Veikimo Peržvalga ir 
Svarbesnės Užduotys Ateities 
Veikimui ir ALDLD Budavo- 
jimui.

Musų organizacijos vidujinia­
me gyvenime per 1938 melus len ­
ką pažymėt bent kai kurie reiš­
kiniai, būtent, narių duoklių ko- 
lektavime daugelis kuopų gerai 
pravedė praeitos konferencijos 
iarinu} ir išlaikė narių skaičių. 

, Bet luomi negali pasigirt visos 
' kuopos.

-*< Vajaus* pravedime už gavimų 
naujų narių mažai kuopų gali 
pasididžiuot. Abelnai imant, va­
jus praėjo silpnokai ir toli ne­
pasiekta užsibrėžto naujų narių 
skaičiaus.
Narių Išlaikymas Organizacijoj.

Duoklių iškolektavimas ir pa­
laikymas narių geram stovy yra 
vienas svarbių pareigų musų 
kuopų valdybų ir susirinkimų. 
Taigi, konferencija pakartoja 
pirmesnių konferencijų obalsį už 
išlaikymų narių skaičiaus kuo­
pose visu šimtu nuošimčių. Taip- 

. gi kreipia atydą busimos apskri­
čio valdybos, kad luomi klausi- 
ffnn susirūpintų, duotų atatinka- 
|no kredito ir pagarbos kuopoms 
gerai attikusioms šių pareiga ir 
labiau susirūpini silpnesnių kuo­
pų veikimų ir kurios parodo ap­
sileidimo šiame darbe.

Vajaus Pravedimas Už Naujų 
Narių Gavimą.

Dėl sėkmingesnių vajaus pra- 
vedimo kuopos turėtų išrinkt po 
keletą veiklesnių narių kaipo va- 
jininkų. Ir įgaliot kuopos orga­
nizatorių ar sekretorių sušaukti 
tokių vajininkų ir Valdybos susi­
rinkimėlius dėl pasitarimo kaip 
sėkmingiau pravesti vajų koloni­
joje, kad kiekvienų kuopos narį 
įtraukus į šį darbų.

Laike vajaus kuopų valdybos 
privalo turėt savus susirinkimus 
sutvarkymui kuopos reikalų ir 
patiekimui atatinkamų pasiūly­
mų, kad tuo sutrumpinus susi­
rinkimų laiką. O likusį laikų pa­
naudot apšvielos darbo pravedi- 
inui, kaip lai, prelekcijoms bei 
diskusijoms bėgamais klausi­
mais.

Panaudokim ALDLD išleistas 
knygas geresniam supažindini­
mui darbininkų su musų organi­
zacijos veikimu. Daugelis kuopų 
turi nemažai likusių nenaudoja­
mų knygų. Taipgi seniau pri­
klausanti nariai turi ištisus kny­
gynus ALDLD išleistų knygų, 
kuriomis niekas nesinaudoja, šis 
klausimas reikėtų iškelt kuopų 
susirinkimuose ir ragint narius, 
kad tas knygas nariai duotų savo 
pažystamiems bei kaimynams 
pasiskaityt. Ir taip pamainant 
mes galėtumėm duot progos vie­
nų kitą knygų perskaityt ir pa-

Visuotinas Atidarymas

JOHN’S TAVERN
3464 S. Lituanica Avė.

Šeštadienį - Sekmadienį 
Vasario (Feb.) 4 ir 5 • 
šokiams grieš gera muzika.

Užkandžiai veltui.
Visus kostumerius. draugus ir 
pažystamus kviečiame atsilan­
kyti ir linksmai laikų praleisti.
JOHN DARAŠKA, Savininkas

daryt lokį darbininkų geru pro-! 
spektu į musų organizacijos na­
rius. O kas svarbiausia, tai tokis! 
draugas butų jau šiek liek supa­
žindintas su organizacijos veiki­
mu ir pasidarytų pastovesniu na­
riu. Kitas svarbus faktorius, tai 
nariai nunešdami knygas turėtų 
daugiau progų ypališkai susi- 
draugaut ir pasikalbėt apie orga­
nizacijos veiklą.

Pastaruoju laiku Chicagoj vis 
daugiau ir daugiau pasirodo jau­
nų žmonių nepersenai atvažia­
vusių iš Lietuvos. Mes turim į 
juos labai daug a lydos kreipti 
gavimui tų jaunų spėkų į musų 
organizaciją, ypač panaudojant 
viršminėtus budus.

Prakalbų rengimas pas mus 
vis rečiau ir rečiau pradeda pa­
sirodyt kolonijose. Prakalbas rei­
kėtų lankiau turėl, bet vieton 
kartoti, kad “bus geriausias kal­
bėtojas.’’ reikėtų rengti prakal­
bos kilus svarbesniem įvykiam, 
kurie liečia ir vielos žmonių gy­
venimų, taipgi Lietuvos ir kitais 

| svarbiais klausimais.
I Pagelba Ispanijos Karžygiams.

Šiuoni momentu prieš mus 
j stovi dviguba pareiga. Viena, šio­
mis dienomis gryžo daugelis A- 
merikos karžygių iš Ispanijos. 
Fiziškai suvargusių po ilgų kovų 
karo fronte. Be jokio ištekliaus, 
kaip pradėt čia gyvenimą, o kas 
svarbiausia, tai daugelis jų su­
žeistų, netinkami sunkiam dar­
bui. Lineolno Brigados draugų 
organizacija kaip tik ir rūpinasi 
tų musų didvyrų gyvenimo liki­
mu. Taigi, konferencija kviečia 
kiekvieną ALDLD narį ir prita­
rėjų tapti nariu Friends of the 
Abraham Lincoln Brigade, 125 
West 15th st.. New York, N. Y. 
Chicagos skyrius - 108 N. Dear­
born st. Mokestis $1 metams.

Kitas taip pat svarbus reika­
las gelbėt kovos lauke pačiai Is­
panijos liaudžiai. Tuom pat kar­
tu konferencija siunčia padėkos 

I telegramų Amerikos valdžiai dė­
lei teikimo maisto Ispanijai. Ir 
taipgi reiškia nuimti embargo ir 
leisti Ispanijai pirktis ginklų A- 
merikoj.

DĖLEI GYNIMO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

“Amerikos Darbininkas”. Amerikos darbininkas bus at­
vaizduojamas pasaulinėj parodoj. New Yorke šioje sta­
tuloje, kurių nesenai nuliejo skulptorius Glen Holland, 
New Yorke. Statula nulieta iš mišinio įvairių metalų ir 
mineralų ir labai panaši stiklui. Ji bus viena iš 12 statu­
lų, kurios atvaizduos Amerikos darbininkų industrijoj.

Konferencija griežčiausiai

Artistai:

Laisvės Kanklių

Mišrus Choras

“ Baudžiavos
Nuotakos”

Penkių veiksmų drama su dainom-šokiais

smerkia Hitlerio užsimojimų 
ant Klaipėdos, ir prieš Lietuvą, 
taipgi smerkiame Hjtlerio agen­
tus voldemarininkus.

Mes manome, kad sėkmingam 
nepriklausomybės gynimui rei­
kalinga šių sąlygų:

Atsleigti demokratinę san­
tvarkų Lietuvoj; paliuosuoli vi­
sus anti-fašistinius politinius 
kalinius; taipgi Lietuvai dėtis 
su kitomis šalimis, kurios kovo­
ja prieš fašistinius agresorius.

SPAUDOS REIKALU

Konferencija ragina kuopas 
visais joms galimais budais pla­
tinti, taipgi ir aukomis remti. 
“Daily Recordą”, pažangų ang­
lų kalba dienraštį Chicagoj.

"Vilnies” platinimas ir palai­
kymas jau gerai žinoma visų 
ALDLD narių pareigą, tad nėra 
reikalo daug aiškinti tas reika­
las.

Musų pareiga taipgi padėti 
streikuojantiems Hcarslo laik­
raščių darbininkams Chicagoj. 
Padėti galime sekamai: protes-. 
tuoli prieš streiko laužytojus ir 
raginti pavienius žmones ir įs­
taigas neremti tų laikraščių. 
Reikia teikti slreikieriams ir pa­
ramos moralės ir materialės.

DALYVAVIMAS POLITIKOJE

Konferencija ragina kuopas 
dalyvauti rinkimuose miesto 
valdžios, veikiant bendrai su 
Non-Partisan League ir kitom 
pažangiom organizacijom prieš

DIENRAŠČIO "VILNIES
METINIS VAKARAS

VASARIO

B
SOKOL HALL

*2345 South Kedzie Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS

Tikietu kaina: Išanksto 50 centų; 
prie durų 65c.; šokiam 35 et.

BATUCIO ORKESTRĄ ŠOKIAM.

į* -
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V • ■

MARĖ ŠIMKIUTĖ
Vena iš gabiųjų aktorkų 

minimame veikale.

I Vietos Pranešimai Į
BRIDGEPORT

Žaislų parę ir šokius rengia Chica­
gos Moterų Kultūros Kliubas šešta­
dienį, vasario (Feb.) 11 d., 1939 m., 
Mildos svetainėje, 3142 S. Halsted St. 
Visus ir visas kviečiame dalyvauti, 
bus skanių užkandžių ir gėrimų, taip­
gi bus gera muzika šokiams.
(S-4-6-7) Komitetas.

LIET. KEISTUČIO KLIUBO 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Keistučio Pašalpos Kliubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
5-tą d., Hollywood Svetainėj, 2417 
W. 43rd St., 12 vai. dieną. Malonėki­
te atsilankyti į šį susirinkimą. 
(1-2-3-4) Helen Chapas, Rašt. I

reakcijų, prieš stambaus kapi­
talo reakcinę politikų.

Aiškinti šį klausimų kuopos 
turčių surengti kiekvienoj kolo­
nijoj prakalbas, artinantis rin­
kimams.

Rezoliucijų komisija:
A. Yuris
M. Butvilą
A. Urmonienė.

ALDLD APSKRIČIO KOMI­
TETO PROTOKOLAS

ALDLD Apskričio Komiteto 
.susirinkimas įvyko sausio 13. 
Susirinkimų atidarė org. A. Ju­
ris.

2) Skaitytas protokolas ir 
priimtas.

3) Valdybos raportas: d. Ju­
ris raportavo, kad .d. J. Nedva- 
ras pasiųstas į VVashingtoną 
ALDLD delegatu į Taikos ir 
Demokratijos Lygos suvažiavi­
mų. Kelionė atsiėjo $25.

Buvo skaityta metinis rapor­
tas, dienotvarkis ir rezoliucijos 

i tekstas busiančio apskričio 
konferencijai. Mandatų komisi­
ja nutaria iškalno paskirti, kad 
greičiau mandatai butų sutvar­
kyti.

Nutaria taipgi iškalno pa­
kviesti d. Pruseikų ir d. Nedva- 
rų pakalbėti atidarant konfe­
rencijų.

Nutaria duoti konferencijai 
pietus. Pavesta dd. Dočkicnei ir 
Vasienei paruošti pietus.

Su tuo ir baigėsi posėdis.
—St. Vėžys.

KALTINA MERGINĄ 
AUTOMOBILISTE

Janet Mitchell, 22 melų, kal­
tinama užmušime žmogaus. Ji 
važiavo automobilium ir atsi­
mušė j Donald Kearins automo­
bilių. Nelaimėj Kearins užmuš­
tas.

Koronerio džiurė kaltina ja. 
Ji traukiama teisman už antro 
laipsnio žmogžudystę.

Koncertas ir Šokiai ,
East St. Louis, III. Nedėlioj, 

vasario (February) 5 d., Čekų 
National svetainėje, 11 th ir Ex­
change gatvės, E. St. Louis, Ill., 
įvyks puikus koncertas ir šokiai, 
kuriuos rengia LDS 92 kuopa.

Koncerto programą pildys St. 
Louis choras, po vadovyste Onos 
Scmanavičienčs; taipgi bus akor- 
dijono solistai: F. Shlavas, “di­
delis” Juozas Millen ir M. Shur- 
na, Jr., iš St. Louis, Mo. Dalyvaus 
seserys Braziutčs, iš Collinsville, 
kurios patenkins publiką su due­
tu, smuiku ir piano-akordijonu; 
taipgi dalyvaus seserys Klimai- 
lės, iš E. SI. Louis, šoks solo He­
len Janus (Janušauskiulė) iš Ka­
lifornijos.

Visi E. SI. Louis, St. Louis ir 
npieiinkės lietuviai nepraleiskite 
šią progą išgirsti gerą ir įvairų 
koncertų.

šokiam grieš gera orkestrą; 
bus skanių užkandžių ir gėrimų, 
įžanga išanksto 35 centai, prie 
durų 40 centų; vien tik šokiams 
25 centai.

Kviečia visusiatsilankyti 
Komitetas.

GAISRAS MAŽEIKIŲ “ŽEMAI­
TIJOS LINO FABRIKE.”

Mažeikiuose “Žemaitijos lino” 
bendrovės fabrike kilo didelis 
gaisras; degė sandėliai ir maši­
nų skyrius.

Gaisrą gesino Mažeikių, Viekš­
nių, Sedos ir Tirkšlių ugniage­

siai. Gaisras užsitęsęs ligi vidur­
nakčio.

Gaisro nuostoliui dideli, prie­
žastys tiriamos.

Pranešimai Iš Kitur
DETROIT, MICH.

LDS 21-mos kp. mėnesinis susirin­
kimas įvyks sekmadienį, vasario 5 d., 
1 vai. popiet, Draugijų Svetainėje, 
4097 Porter St.—Malonėkite visi ir 
visos laiku ateiti j susirinkimą ir už­
simokėti mėnesines duokles. Neku­
riu narių duoklės yra nemokėtos jau 
už du praeitus mėnesius. Tie nariai 
būtinai turite ateiti ir užsimokėti. 
(2-3-4) Sekr. P. Žilinskas.

EAST ST. LOUIS. ILL.
Koncertą ir šokius rengia Lietuvių 

Darbininkų Susivienijimo 92-ra kuo­
pa nedėlioj, vasario (Feb.) 5 d., 1939, 
4 vai. popiet, Czechų svetainėj, llth 
ir Exchange Ave. Visus šios apielin- 
kės lietuvius kviečiame atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti su drau­
gais. (2-3-4)

KENOSHA, WIS.
"Bingo Party” ir Šokiai

Rengia Lyros Choras subatoje, va­
sario 4 d.. 1939 m., German-Ameri­
can svetainėje. Prasidės 7-tą vai. va­
karo. įžanga 15c ypatai. Bus duoda­
mos dovanos prie įžangos tikieto. Ge­
ra Orkestrą šokiams.
(2-3-4) Užkviečia Komitetas.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188-tos kuopos susirinkimas 

įvyks penktadieni, vasario 3 d., 7:30 
vai. vakaro, 3014 Yemans. Visi na­
riai malonėkite būt laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.
(31-1-2) A. V.

CLEVELAND, OHIO
Koncertą, prakalbas ir šokius ren­

gia Lietuvių Komunistų Kuopa 
nedėlioj, vasario (Feb.) 5 d., Lietuvių 
Draugijų Svetainėje, 6835 Superior 
Avenue. Durys atsidarys 4:30 vai. 
popiet. Programas prasidės 5:30 vai. 
vakaro.

Kviečiame visus atsilankyti ir pa­
matyti šį programą, kuris sušidės iš 
dainų, muzikos ir reikšmingos pra­
kalbos. Kalbės drg. A. Bimba “Lais­
vės” redaktorius, taipgi dalyvaus Ly­
ros Choras, Rusų Darbininkų Choras. 
Šokiams grieš gera orkestrą. 
(27-1-2-3-4) Rengimo Komisija.

VILNIES BAŽMAS 
KOVO 31, BALANDŽIO 1 ir 2 DIENOM 
Lietuvių Auditorium 

3133 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Bus kasdien įdomus programas ir gera muzika šokiams. 

Nepamirškite nuo dabar pradėti ruoštis prie šio didžiulio 
bazaro. Bus daug vertingų dovanų prie įžangos tikietų.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, B an kietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

NAUJŲ SAVININKIŲ

KEDZIE TAVERN
Atidarymo Iškilmes įvyks 

Šeštadienį ir Sekmadienį, Vasario 4 ir 5 d. 
/Muzika —o— Užkandžiai ® n t «»,

Kviečiame Visus ir Visas.

KEDZIE TAVERN
6511 S. Kedzie Avenue

Phone IIEMlock 5121. Mg 

MARY ŠARKIUNAS ir 
BESSIE PAKAUŠIS.

1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
D| Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių fj

Direktorių Associacijos

I Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
• Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

g Albert V. Petkus ir
1 Eudeikis

4704 S. Western Ave 
H TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109 į
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

1 S. P. MAŽEIKA 

nl 3319 S. Lituanica Avė.

K TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908 F
i LACHAWICZ
1 ir SŪNŪS
Įįj 2314 W. 23rd Place
H Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St. 
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS K
3354 S. Halsted SL ‘

TEL. YARDS 1419 |

1 L J. ZOLP

U 1646 W. 46th SL 

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave. 3

TEL. LAFAYETTE 3572 1

5
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"MUŠIS IK! GALO”
Rytoj Sonotone Teatre pradės 

rodyti įdomų judį apie Kinijos 
karą “Fight Io the Last”.

šis judis bus skirtingas nuo 
kitų, kad išskyrus kelis, visi da­
lyviai yra ne aktoriai, bet karei­
viai, tikri tos kovos dalyviai.

Judis yra labai svarbus.

Bridgeporto Lietu­
vių Komunistų Svar­
bus Susirinkimas

šį ketvirtadienį įvyksta ll-lo 
vvardo lietuvių K. P. kuopos su­
sirinkimas. Visų narių prašome 
dalyvauti šiame susirinkime. 
Bus svarbus pranešimas apie 
Europos situacijų ir komenta­
rai apie Hitlerio kalbą per ra­
dio, kuria visa Europa buvo su­
sirūpinusi. Bus svarbus politi­
nis klausimas diskusiiojamas 
šiame susirinkime.

Taipgi kurie turite “Daily Re­
cord” aukų rinkimo blankas, 
kiek surinkę ar patys paaukoki­
te ir grąžinkite jas šiame susi­
rinkime.

Beje, yra ir vidujinių kuopos 
reikalų.

Nepamirškite pribūti 7:30 v. 
vakare, paprastoj vieloj.

—V. Kuopietis.

GENEROLAS TSEFANG, pats 
svarbiausias charakteris šiame 
paveiksle-judyj. Jis sako: “Mes 
turime užtektinai žmonių ir pa­
siryžimo. Musų pusėje teisybė. 
Mes turime laimėti. Žygiuokime 
pirmyn”. —R.

J ALDLD, LDS Narius ir 
Parengimų Lankytojus

Draugės ir draugai! Jūsų iš­
rinkti apskričių komitetai veda 
platų darbą įvairiose srityse; o 
tas sudaro nemažai ir išlaidų, 
neskaitant įvairias aukas. Taigi 
šių lėšų sukėlimui ir reikalinga 
daryt įvairius parengimus. Bet 
šiame atsitikime turim primint, 
kad musų parengimai turi ir sa­
vo kultūrinį tikslą, šiame atsi­
tikime komisijos ir buvo di­
džiausiu rūpesčiu, kad apskričių 
parengimus pastatyt j pirmąsias 
eiles programo turtingumu. Kad 
programas turėtų kulturinį pa­
grindą ir butų patraukiančiu 
klausytojams, šiame atsitikime 
mes paliekam jum but teisėjais, 
ar tas mums pasisekė atsiekt ar 
ne.

Mes iš savo pusės darėme vis­
ką, kas galima, kad tai atsiekt. 
Pavyzdžiui, pasikvietėm Lietu­
vių Liaudies Teatro lošėjus, ku­
rie rodosi yra geriausi nevien 
Chicagoje, o ir visoje šalyje lie­
tuvių tarpe. Veikalą pasirinko­
me “Pusseserė Salomėja”, ko­
mediją iš Kanados lietuvių gy­
venimo, gan gera ir juokinga, o 
ir pamokinanti. Vyras persiren­
gęs “pussesere” pridaro daug 
juoko. Taigi veikalas, mums at­
rodo, turėtų visiems palikti.

Taipgi pasikvietėm skaitlin­
gą rusų jaunimo artistų grupę 
susipažinimui ką musų kaimy­
nai veikia. Taigi ši dalis taipgi 
turėtų patenkint atsilankiusius.

Jaunų mergaičių šokėjų gru­
pė, manome, galės patenkint kle- 
sikinį žiūrovų skonį.

Taigi mes jaučiam turį teisę 
tikėtis jūsų skaitlingo atsilan­
kymo vasario 5 d. į Lietuvių Au­
ditoriją.

LDS ir ALDLD Apskričiu 
Bendra Rengimo Komisija.

CICEROS ŽINIOS
Sunkiai Serga Drapanų Krau- 

tuvninkas W. Rimdžius.

Užėjus į Rimdžiaus krautuvę 
Mrs. Rimdžius pasakojo, kad 
sunkiai susirgo W. Rimdžius. 
Sakoma, reikės operacijos. Gaila 
žmonių tokioj nelaimėj. Rim- 
džių drapanų krautuvė randasi 
prie 49ąve., ant 14 sir. Miliaus­
ko name. Kam laikas leidžia ap­
lankykite ligonį.

WESTERN ELECTRIC ŠAPO- 
SE DAUGIAU DARBO.

W. E. gauna daugiau “orde­
rių”. Taigi darbininkai turi dau­
giau darbo, šioji milžiniška ša- 
pa dar neorganizuota, nors tatai 
iš to neišsisuks. Jau girdėtis CIO 
pradėjo organizavimo darbą. 
Toj dirbtuvėj yra kompanijos 
įvairių klubų, kurie šnipinėja ir 
prilaiko darbininkus nuo orga­
nizavimosi.

Ciceros žvalgas.

NUMIRĖ
ANT GATVĖS

Ant Roosevelt ir Jefferson 
gatvių krito žmogus ir ant vie­
tos numirė. Jo vardas nežino­
mas. Manoma, kad jis mirė nuo 
širdies ligos, o gal nuo bado?

Daritis-Girenas Postas 
Ir Kiti Dalykai
Dr. V. S. Nares, buvęs Dariaus- 

Girėno Posto komendantas ir 
raštininkas, kuris per kiek laiko 
turėjo savo ofisą 5601 Irving 
Park avė., dabar vėl persikėlė 
j Marquette Parką—7054 So. 
Western avė. Linksma turėti 
gerą gydytoją musų pietinėj pu­
sėj Chicagos.

Dr. B. J. Booth, dcntislas, tuo 
pačiu antrašu, irgi yra didžiojo 
karo veteranas, tik gaila, kad 
nepriklauso prie Dariaus-Girėno 
Posto, nes tada butų Poste pen­
ki daktarai. Poste yra Dr. Step­
hen Biežis, V. S. Nares, SI. Nai- 
kelis ir Casimer Kliauga. Dr. 
Booth, gyvendamas Orland 
Parke, priklousė prie vietinio 
Posto.

Sakysiu, tie legionieriai, lai 
jų visur yra. John Kelly (Kale- 
dinskas), Dariaus-Girėno Piki. 
Tarybos pirmininkas, išrinktas 
Lietuvių Vaizbos Buto pirmi­
ninku. Teisėjas John T. Zuris 
yra Posto narys. Juozas Krukas, 
stambus šulas Peoples Furnitu­
re Kompanijos ir ponia Krukas, 
šiomis dienomis persikėlė į Da­
riaus-Girėno Postą.

Dr. Biežis yra Posto gydyto­
jas. B. R. Pietkiewicz, populia- 
ris legionierius ir buvęs Pos­
to Komendantas, išrinktas Lie­
tuvių Vaizbos Buto direktorium 
ir raštininku; J. A. Mickeliunas, 
pirmas Posto Komendantas, bu­
vo apdovanotas šaulių žvaigž­
de. John Yuška, kitas stambus 
biznierius ir buvęs Komendan­
tas, gaunąs Gedimino medalį.

Butų net sunku surašyti visus 
lietuvių profesionalus ir biznie­
rius Posto narius.

Juozas Vilimas, 6800 S. Map­
lewood avė., lik užbaigė staly­
ti naują keturių pagyvenimų 
namą, prie 67th ir Campbell 
avė.. Jau ir laikas pradėti di­
desnius namus statyti, o ypač 
keturių kambarių pagyvena­
mus, nes tokie yra labai paran­
kus ir pageidaujami.

Justin Mackiewicz, Standard 
Building and Loan Association, 
naujoj vietoj. Brighton Parke,

prie Archer ir Sacramento, tiek 
auga, kad stogą kelia aukštyn.

Ben Bohac, žinomas kaipo 
viršininkas Talman avė. Federal 
Savings and Loan Association, 
2641 W. 51st st., kurios turtas 
siekia virš trijų milionų dole­
rių, šiuo laiku pristatė prie to 
namo du kart didesnį papildy­
mą. Tai bus moderniškiausiai 
įrengtas bankinis namas CJiica- 
goje. Namo pertaisymas kainuos 
$30,000.

John Pakel (Pakalnis), prezi­
dentas Chicago Savings and 
Loan Association, gavo šiai 
spulkai valdžios apdraudą. Da­
bar sptdka pradėjo augti kaip 
grybai po lietaus. Bizniui augant 
dabar perkėlė savo raštinę į di­
desnę ir patogesnę vielą po nu­
meriu 6816 S. Western avė.

Taip pat verta priminti, kad 
praeitą melą, p. Pakel, pastatė 
daug naujų namų ir dabar sta­
to net penkis namus, o jau pa­
vasariui atėjus mano statyti ga­
na daug naujų namų, nes jis 
supranta namų statybą.

Archer Road Kiwanis pirmi­
ninku šiemet yra gerai visiems 
žinomas realesteilininkas iri 
insurance, taip pat HOLC atsto­
vas, lietuvis Chester Kilkis. Bu­
vęs, pirmininkas yra lietuvis den- 
listas Dr. J. E. Siedlinski. Kili 
veiklus Kiwanis nariai yra Dr. 
V. E. Siedlinski, Dr. Jos. A. 
Paukštys ir Stanley Balzekas.

Kurie išgali, bet nenori nieko 
visuomeniško veikli bei auko­
ti geriems tikslams, turėtų pa­
matyti judį “You Can’t Take II 
With You”. Mes nieko su savim 
nenusinešime eidami į tą neži­
nomą amžinaslį. Mes .negalime 
gyventi vienos sekundos antru 
kartu dėlto, kad mes einame gat­
ve, kuri eina lik į vieną pusę. 
Mes galime lik pažvelgti atgal, 
bet nė sustot, nė atgal paeit, o 
kiekvienas turėtų stengtis, kad 
palikti ką gero, kad butų atmin­
tis ir gražus jo ar jos darbai 
minėjami. Vienas būdas palikti 
sau gerą ir šimtmetinį pamink­
lą. tai paaukoti del Dariaus-Gi­
rėno Namo Fondo. Ten lai ir 
liūs tikras lietuvių muziejus ir 
visų aukotojų vardai bus tinka­
mai užrašyti ir įvertinti.

—W. B. Sebastian.

ATAKUOJA VALDŽIOS 
SVEIKATINGUMO PLANĄ

Dr. Morris b’ishbein, vienas šu­
lų medikalio Irusio, nesiliauja 
atakavęs prezidento. Roosevelto 
svbikalingumo planą, kuris 
mierija įsteigti valdžios įstai­
gas saugoti ir gerinti žmonių 
sveikatai.

Medicinos Irusias tam prie­
šingas, nes lai sumažintų jam 
pelnus, taipgi ir apkarpytų jų 
galią.

Dr. Fishbcin sako, turėtų bū­
ti “liuosos valios” reikalas šauk­
tis daktarą, pasirinkti kokį no­
ri, bet jis užtyli tą faktą, kad 
daugelis žmonių negali tai dary­
ti. nes nepajėgia užsimokėti. 
Jiem valdiška sveikatos įstaiga 
čia daug pagelbėtų.

—St.

BANKRUTUOJA
BAŽNYČIA

Second Presbyterian Church, 
Evanstone, padavė bankrulavi- 
mo peticiją fcderaliam distrikto 
teismui. Bažnyčia turinti skolų 
$217,000, o jeigu esti mažai. 
Bažnyčia nepajėgia morgičių iš­
mokėti.

SNIEGAS KAI KAM 
IR LAIMĖ

Frank Kozickis užvakar susi­
dūręs su kilu automobilistu, 
traukėsi atgal skersai gelžkelį, 
tuo tarpu važiavo traukinys ir 
smogė Kozickio automobilių ir 
numetė jį toliau į krūvą snie­
go. Jei ne sniegas, Kozickis gal 
butų užmuštas. Dabar gi jis lik 
sužeistas.

Į REAL ESTATE Į
PARDAVIMUI Culvere, Indianoj 

puiki farma labai pigia kaina. 2 na­
mai. tvartas, sodas, miškas ir t. t. 
1534 W. 62nd Street. (31-1-13)

PARDAVIMUI 3 flatų mūrinis na­
mas po 6 kambarius. Anglų stiliaus 
skiepas. Garo šiluma. Stokerio ap­
saugotas stogas. Arti mokyklų ir baž­
nyčių. Pelno neša $200 j mėnesi. 
Kaina $12,500. Sheehan, 2240 N. 
Hamlin Avenue. Albany 6342.
______________ (31-1-2)____________

Biznio Progos
PARDAVIMUI delicatessen, gerai 

Įrengtas. 1 didelis kambarys užpa­
kalyj. Prieinama kaina. 4323 N. 
Cicero Avenue. (31-1-2)

HOOVERIS
KALBĖJĘS

Vakar buvo skelbia, kad U.hi- 
cagoj kalbės Herbert Hoover, 
vadas Amerikos reakciniu ele­
mentų, stambaus kapitalo pats 
didysis piliorius. Dėlei jo kal­
bos kažin kode! nerodė didelio 
entuziazmo ir jo vienminčių 
spauda.

GIRTAS VAŽIAVO, ATSI­
DŪRĖ KALĖ.J1MAN

Charles Vodraskas pasmerk­
tas 60 dienų kalėjimai! už va­
žiavimą esant girtumo padėtyj. 
Šiuo laiku ir blaivam važinėti 
sunku. Išsigėrus jau geriausia 
namie sėdėti.

LOANS & INSURANCE
IN' ALL ITS BRANCHES

Building Management
JOHN 1*. EWALD i

•• REALTY COMPANY, Inc.
3236 S. Halsted St\*
.. Phone QALUMET 4J18

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

S AUDITORIUM | 
RESTAURANT :Į

;Į 3131 S. Halsted St. Į;

S

| MAUSIU SKONIU
P.Balčiūnas ir M.Kovarski. sav. >>

LIETUVIŠKI ir AMERIKO- k

Į Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS /
KASDIENĄ ' 1 

4442 S. Western Avenue
Ncdčliomis pagal sutartį 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tek Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vat. 1 iki 3 po pietų, ,6 iki 8 vak. 

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 diena 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan 
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4545 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Ncdčliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107 f

DR. BERTASH ! '
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Kulturiečių (Moterų) 
Žaislą Vakaras

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubas vėl rengiasi 
prie šaunaus žaislų vakaro. Jos 
rengiasi su valgiais, dovanomis 
ir visaip kitaip (dar viso sekreto 
negalim išduot) ir sako, kad tą 
vakarą ilgai prisimins dalyviai.
Kur ir kada tas viskas bus? Ogi 

Mildos svetainėje, 3124 S. Hals­
ted st., vasario 11 d., 7:30 vak.

Prie pabaigos priminsim, kad 
kulturiečių susirinkimas įvyks 
trečiadienį, vasario 8 d., 7:30 va­
kare, Mark White Sq. svetainė­
je. Visos kulturietės susirinks 
ir galutinai užbaigs savo paren­
gimo reikalus. Nepriklausančios 
kviečiamos ateiti.

Daugiau žinių apie tą žais­
lų vakarą tėmykite laikraščiuose 
—bus pranešta plačiaus.

—Rengimo Komisija.

... LINKSMA KOMBINACIJA \sumaisy- 
mas) amerikoniškų ir turkiškų tabakų 
j Chesterfield kuri suteikia milijonams 
daugiau rūkymo malonumo.

Chesterfield suvienyja puikiausiame 
laipsnyje kokybes kokias jūs rasite nei 
viename kitame cigarete. I Chester­
field jūs rasite gaivinantį lengvumą... 
geresnį skonį... daug malonesnės aro- 
mos. Jo nenukopijuojamas sumaišymas 
... kombinacija pasaulio geriausių ci­
gareto tabakų . . . išduoda kiekvieno 
tabako puikiausias kokybes.

Kuomet juos pabandote jūs žinosite 
dėlko Chesterfields stiteikia milijo­
nams vyrą ir moterų daugiau rūkymo 
malonumo...dėlko JIE PATENKINA

Chesterfield 
... sumaišymas kurį negalima nukopijuoti 

. , . TIKRA KOMBINACIJA pasaulio 
geriausiu cigareto tabakų

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Scredoniis ir nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoj pagal sutartį

SIUVĖJAS

P. GRIKIETIS
Pertaisom brangiu* kailius (fur coats), 
siūtus darom am orderio, įsvalom se­
nus, taisom ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
1454 S. Western Ave.. Chicaf“’ j 

LAFayette 0851

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitiiavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 96™
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